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Dwie niezadowolone endecje
Kraków, 5 stycznia.

SJbnistów „galicyjskich" spotkała ostatnio z 
'dwu stron ostra nagana. Niezadowolona jest z 
nich endecja zarówno polska, jak i ukraińska.

A wiec przedewszystkiern prof* Stanisław 
Grabski.

W  wywiadzie, wczoraj przez nas w  stre 
szczeniu przytoczonym, powiada p. Grabski: 
Zerwaliście ugodę! „Sjoniści galicyjscy niestety 
nie wytrwali w  swojem zasadniczetn założeniu 
i skapitulowali przed naporem innych ugrupo
wań w Kole Żydowskiem..." Z czego konse
kwentnie wynika, że rząd p. W ładysław a Grab 
sklego ugody nie dotrzymał, a to dlatego, że 
drugi kontrahent ją zerwał.

To ujęcie spraw y pę?ez jednego z głównych 
tw órców  ugody polsko-żydowskiej jest na
praw dę klasyczne. Pomijamy tu kwestję „zer
wania" ugody po stronie żydowskiej. Na czem 
„zerwanie" to polegało, tego p. Grabski nam 
nie mówi i tego my sami, niestety, odgadnąć 
nie możemy. Czy opozycja części polityków ży 
dowsklch uważana być może za zerwanie ugo 
dy przez Koło Żydowskie, względnie przez 
społeczeństwo żydowskie Rzeczypospolitej? 
Chyba nie. A jeśli nie, to czego właściwie stro 
na żydow ska nie dotrzym ała?

Stawiamy problem w  sposób tak kupiecko- 
kontraktowy, albowiem p. Grabski w  swuim 
wywiadzie osadził go ńa takiej wyłącznie plat
formie. Myśmy rzekomo ugodę zerwali, wobec 
czego — ugoda przestała istnieć. Kontrakt. Nic 
więcej. Skoro jedna strona od umowy odstępu
je, druga nie poczuwa się więcej do w ykona
nia wziętych na się obowiązków... Teraz wie
m y przynajmniej, jak p. Grabski rozumiał ugo
dę. Ale czy przypadkiem wszystkie punkty a- 
ktii lipcowego nie są objęte Konstytucją i T ra
ktatem  mniejszościowym? Czy obiecał nam 
wówczas rząd coś, co w ykracza poza Konsty 
tucję i T rak ta t?  Skądże więc nagle konstruuje 
p. Grabski jakiś warunek, od którego zaistnie
nia zależnem byłoby stopniowe wprowadzenie 
w  życie punktów ugody ?

W  dalszym ciągu swego wywiadu rozwija 
p. Grabski swoją teorję o „gospodarzu*1 z jed
nej, a o „lokatorze" czy „dzierżawcy" z drugiej 
strony. Niechaj p. Grabski wie a tem, że tej teo
rii żaden poseł żydowski nie akceptuje. W ygry 
wanie w tym związku „Thona, Reicha, Rosma- 
rina" przeciw innym reprezentantom  żydostw a 
polskiego jest machincją polityczną zbyt przej 
rzystą, aby kogokolwiek mogła ona w błąd 
wprowadzić. Nikt z nas nie zapoznaje roli i sta 
nowlska narodu polskiego w państwie pol- 
sklem, le nikt — bezwzględnie nikt! — nie stoi 
na stanowisku dwóch klas obywateli państwa 
Polskiego.

A jeśli p. Grabski łaskawie konceduje nam 
pewną ulgę w patrjotyźmie — nie wymagając, 
byśmy byli patrjotami o równej intensywności 
uczucia, co Polacy narodowi, gdyż Pełny nasz 
patriotyzm ulokowany jest gdzieindziej, miano
wicie w Palestynie, względnie na narodzie ży
dowskim, jako całości, (słowa p. Grabskieg) 
•— to musimy mu odpowiedzieć niestety tro
chę szorstko 1 niedelikatnie: bands orf od 
naszego patrjotyzmul My nie ważymy: tyle 
gramów dla Palestyny, tyle dla naródu żydo
wskiego jako całości, a tyle dla państwa, w 
którem od wieków żyliśmy i pracowaliśmy, ży 
jemy 1 pracujemy. Jesteśmy, patriotami polski

mi, tak jak Żydzi i sjoniści angielscy są patrio
tami ngielskimi, am erykańscy — am erykański
mi, niemieccy — niemieckimi. Jeśli to p. Grab
skiemu nie w ystarcza, to niech on nam z łaski 
swej odpowie, ile uczucia żywi dla Polski, ile 
dla W atykanu, jako ośrodka międzynarodowe
go katolicyzmu i ile, wkońcu dla nacjonalisty
cznej międzynarodówki. Są Polacy, zwolennicy 
Kościoła Narodowego, którzy nie grawitują ku 
Rzymowi — czyżby dlatego Polacy rzymscy- 
katolicy byli gorszymi od tam tych Polakami? 
Wedle teorji p. Grabskiego — chyba tak!

Lecz dosyć o p. Grabskim. Bo jeszcze kto* in 
ny jest niezadowolony z sjonislów „galicyj
skich". Jest nim p  Dr Dym itr Lewicki, prezes 
Zjednoczenia narodowo-clemokratycznych par- 
tyj ukraińskich  (Undo). Tam endecja polska, 
tu znowu endecja ukraińska,

W  wywiadzie udzielonym ,,Naszemu Przeglą 
dowi“ oświadczył p. D r Lewicki, że wobec rzą ; 
du j społeczeństwa polskiego zajmuje stanowi ! 
slco bezwzględnie nieugodowc- O zgodzie niem a ! 
mowy. A dalej:

„Go się tyCzy wyborów, to weźmiemy w nich 
udział, jeżeli ordynacja wyborcza nie będzie za- i 
krojona z zbyt wielką krzywdą dla nas. Nie ule- j 
ga wątpliwości, że na terenie Kongresówki pój- ] 
deierny zjeduozeni W blok z inuemi mniejszością j 
mi, a więc i z Żydami.

Faktyczną dla nas wartość miałby blok w Ga
licji "Wschodniej wówczas, gdyby szło o mi-aSto 
Lwów. Z ludźmi jednak, którzy zrobili ugodę 
z Grabskim, nigdy do jednego stołu nie 'usią

dziemy.
Stosunek nasz do społeczeństwa żydowskie

go uległ w ostatnich czasach zmianie dzięki ata 
kom piraSy żydowskiej na Petlurę oraz dzięki

Dziś w numerze;
Jewlsh A gency  uznana za instytucję państwo* 

w ą w Palestynie.
„Żydzi prześladują Rumunię".,.
Jak  żył Achad Hąam w Tel Awiwie.
O reformie podatku obrotowego wedle raport* 

prof. Kemmerera.
Lekarz domowy.
»   sweBW irePłglSgBBggpgBSBgSM W HM i

alakownndu nas przez prasę żydowską wsefto*
dnio galicyjską.

Zresztą chciałbym podkreślić że nie prOCeS 
Szwarzbarta jest najgłębszym powodem antago
nizmu między Żydami a Ukraińcami, ale poli
tyka ugodowa niektórych przywódców żydów* 
skich, która zmieniła syjnpatje narodu u k ra iń 
skiego".

Jak na polityka odpowiedzialnego wobec zna 
cznego odłamu własnego społeczeństwa, enu* 
cjacja bardzo krewka i energiczna, ale niezbyt 
rozważna, P. D r Lewicki uważa ugodę za akt 
„zdrady", popełniony przez nas wobec U km iń 
ców. 1 rzuca nam rękawicę. Co więcej, d*ieli 
żydów na dtwie kategorje: na  godnych parto* 
rów we wspólnej walce 0 prawa narodowe, w 
szczególności podczas wyborów, ora* na takich. 
z którymi do jednego stołu nigdy nie zasią
dzie...

Nie będziemy tu wdawali sję w polemikę 
z p. Dr Lewickjm. Nie będziemy twlaszcMI 
przypominali owego momentu z czasów rządu 
. Sikorskiego, kiedy mniejszości słowiańskie 
ztobiły z rządem „ugodę".

Tyle tylko pod adresem p. D ra Lewickiego; 
Prowadzi" my politykę żydowską- ProwadsflB- 
śmy ją  już w r. 1922, kiedy zawieraliśmy wyj 
borczy blok mniejszości narodowych. Tej połH 
tyce nie sprzeniewierzyliśmy się \ n ie  spraw i* 
w ierzim y się. Ani endecja polska- an i end* 
cja ukraińska — z drogi naszej nas n ie  apM 
wadzą. W . H

Komitet do spraw mniejszości narodowych
zajmie się wkrótce sprawą żydowską 

Memoriał b. min. Młodzianowskiego — odrzucony!
W arszawa, (AW ) W  najbliższych dniach ko 

misja do sipraw mniejszości narodowych zajmie 
się rozpatrzeniem szeregu zagadnień polityki 
mniejszościowej w szczególności w zakresie sto 
sunku do Żydów. Ja k  słychać, zarówno w ło

nie rządu, jak i w komisji daje się 
tendencja d’o uznania za podstawę prawną t&n 
memoriał min. Młodzianowskiego, a le  D a  
specjalnie opracowany przez min. spraw s  
nętrznych elaborat w tej sprawie.

i rw iU K i v m m  m m
Znamienna zapowiedź Scheidemanna.

Berlin, 4 1. PAT. Na zwolanem wczoraj wie 
czorem przez republikański Reichsbaner wiecu 
iudov em poseł socjalistyczny Scheidemąn wy 
głosił przemówienie, w którem określając osta 
inje swoje wystąpienie na arenie parlamentar 
nej- jako czyn patrjotyczny stwierdził, żę zagrc 
nica sprawiedliwie znaczenie jego słów oceniła, 
że rząd Rzeszy zbyt Pobłażliwie, jak dotych
czas traktował knowania niemieckiego obozu 
reakcyjnego. Zdaniem Scheidemanna zagrani- j 
ca musi raz wreszcie dowiedzieć się, że uczci
wi republikanie niemieccy ni® mają zamiaru

pokrywać swoim nazwiskiem poczynań praw i
c owych.

Niemiecko-naretLowi wdzierają się obecnie 
przemocą do rządu , mając na m yśli jedynie “b! 
cie własnych interesów przy uchwalaniu n a  
wych cel- Republikanie m uszą przeto za 
ką cenę wziąść udział w rządzie J to nawet 
dy. gdyby mieli pozostać w mniejszości S c M . 
dcmann zaznac2yl nakoniec, że obóz republi
kański przejdzie z c*y®to obronnego stanowi 
ska do ofenzywy.
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wątpliwie w sobie kryć mogą. Jesteśm y bo
wiem najgłębiej przekonani, iż działając w ren 
sposób, bronimy nietyłko interesu naszego, 
le i interesu całego pokoju europejskiego.

Gdańsk
■Przechodząc do sprawy gdańskiej,' w szczególno

ści do kwe&tji pożyczki sanacyjnej dla Gdańsku, oo 
stanowiło m. in. przedmiot ostatnich narad genew
skich, mówca oświadcz"..

W prasie gdańskiej znalazły się informacje, ja 
koby Balskac zyniła przeszkody sanacji gdańskiej. 
Wobec tego pragnę kategorycznie stwierdzić, że jest 
to  całkowicie niezgodne z praw dą. Delegacja polska 
w  Genewie z całym naciskiem podkreślała, że sana
cję gdańską i pożyczkę dla Gdańska rząd Polski 
chce popierać i ułatwiać. Polska nie ma zamiaru 
sprzeciwiać się pożyczce, która zapewni istotną sa
nację W. M., w myśl zaleceń Komitetu finansowego. 
Lecz prZedewszystkiem Gdańsk winien wykonać 
wszystkie zalecenia oszczędnościowe Komitetu F i
nansowego, przeprowadzić konieczne reform y na 
których opiera się sanacja finansowa. Bez oszczę
dności pożyczka prawdziwie sanacyjna jest nie do 
pomyślenia. Stwierdzamy to z tom większym naci
skiem, że Polska jest jak dotąd jedynym czynnikiem 
który istotnie niaterjalnie przyczynił suę do sanacji 
finansów gdańskich.

Stosunki z Sowietami
W stosunkach naszych ze Związkiem Republik So

wieckich nie Zaszły w ostatnich czasach poważniej
sze  zmiany. Jak Panom wiadomo, jednym z waż
nych zagadali ii w stosunkach polsko sowieckich jest 
od kilkunastu miesięcy kwesttja uzupełniającego po
rozumienia politycznego, którego Cel -m miałoby być 
dodatkowe zagwarantowanie pokoju na granicy pol
ko sowieckiej, bądź też, jak to jest życzeniem Rzą-

Polska polityka zagraniczna
Ekspose nim. Zaleskiego na posiedzeniu komisji spr. zagranicznych

(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa. 4. ł. (Sin) Na dzisiejszem posie- j za niepodobne pomijać je milczeniem z uwagi 
id ze n iu  sejmowej komisji spraw zagranicznych j na poważne niebezpieczeństwa, które ońo nie- 
zabrał głos minister spraw zagranicznych p.
August Zaleski, który wygłosił ekspose o poli
tyce zagranicznej. .P. minister świadczył m. in.:

Jednomyślność w spote 
czeństwie

Półski minister Spraw  Zagranicznych jest w  
tej szczęśliwej sytuacji, że polityka, którą re
prezentuje nazewnątrz, wykreślona przez na
sze położenie geograficzne, a oparta na trady- 
cjacł wielkiej naszej historii, jest wyrazicielką 
opinji całego narodu.

Przekonany jestem, że niniejsze przedstawię 
nie sytuacji utwierdzi wszystkich w  tern prze
konaniu, że w  dziedzinie polityki zagranicznej 
panuje w śród wszystkich kół społeczeństwa 
polskiego jednolitość i niezłomność przekonań.

Lisa Narodów
Wiadometn mi Jest, jak wielka wagę przywią 

zuh  Panowie do stosunków naszych z Liga Na 
sodów. Od września nasza sytuacja w  Lidze 
oiegła wybitnej zmianie przez fakt wejścia na
szego do Rady Ligi i to na warunkach zupełnie 
wyjątkowych. Podkreślić to musze, że fakt o- 
łrz j mania przez Polskę miejsca ponownie obie
ralnego był dowodem dużego zaufania do poko 
jowej polityki polskiej ze strony członków Li- 
1 Narodów. Polska, wszedłszy do Rady Ligi 
Narodów, świadomą jest praw  i obowiązków, 
k tó re  na n r. z tego powodu spłynęły.

Z kolei przedstawia mówca szczegółowo 
PEzebieg ostatnich wydarzeń na terenie gene- 
w słdm. omawia więc konferencje przedstawicie 
S  państw , które podpisały pakt reński, dalej — 
tokow ania w sprawie zniesienia kontroli woj
skow ej nad Niemcami i pozostająca z tern w ści 
d j* u  zwaazku spraw y inwestygacji.

Polska a rozbrojenie 
Niemiec

1 jeóefi chodzi o nasze stanowisko — wywodzi 
datej mówca — to podkreślić tu chciałbym z 
całym  naciskiem to, że w interesie nietyłko Pol 
•ki> ale i pokoju w  całej Europie jest ścisłe prze 
Btrzeganie przepisów Traktatu Wersalskiego, 
dotyczących rozbroje.ua Niemiec, które zresztą 
.w myśl twórców Traktatu, są wstępnym eta
pem do powszechnego rozbrojenia.

Zdaniem naszern, sprzeczne z duchem pokoju 
Pą wazekie tendencje, dążące do stw arzania ró i ik: między pacyfikacją wschodu a zachodu 
Europy. Polityka nasza, kierująca się jedynie 
fealaą oceną, sytneji, dąży i dążyć będzie do 
Ujmowania zagadnienia bezpieczeństwa europej 
tkiego; jako zagadnienia jednolitego, nie dopu
szczając do utworzema żadnych w nim wyło- 
hJÓw. Aksiomat ten jest oczywisty i stanowi 
podstawę istotnej i ogólnej normalizacji stosun
ków .Międzynarodowych. Jedynie na tej zasa- 

może być zapoczątkowane powszechne w y 
równanie stosunków europejskich, obejmujące 
.ównież wyrównanie stosunków francusko- 
•lemreckich.

Stosunek do Niemiec
Podstaw y naszej polityki w  stosunku do Rze- 

■zy pozwoliłem sobie ująć w mojem przemowie 
niu wobec Panów w dniu 21 lipca roku ubiegłe 
go. Stw  erdziłem wówczas, że „splot interesów 
łączących Polskę z Niemcami, wym aga zarów 
no dla dobra cbu państw, jk i dla sytucji mię
dzynarodowej, aoy między teini krajami istnia 
la  trw ała pokojowa współpraca.

Dążąc stale i konsekwentnie do ustalenia do 
nrych stosunków z naszym zachodnim sąsia
dem, i tylko pod tym kątem widzenia, nie może 
Wy pomijać milczeniem pewnych niepokoją
cych tendeficyl w  Niemczech, które działają w 
Iderunku zaostrzenia stosunków z nami. Ten
dencje te, nic wątpię, nie są ogólne i znajdują 
swój w yraz tyko wśród niektórych odłamów 
społeczeństwa niemieckiego. Niemniej uważam

du polskiego ,na szerszym  terenie Europy iVBachu* 
dniej. Wprowadzenie w życie takiego poro uimiegUL 
byłoby połączone z pożytku m nietyłko B obki i  
Związku alo i całej Europy.

Zaznaczyć muszę, że w loku tych perłrakłacyj nic 
było z naszej strony nigdy chęci tworzenia jakich
kolwiek bloków, których ostrze byłoby zwrócone- 
przeciwko Rosji. Przeciwnie, Polska reprezentowała 
tendencje zawarcia paktu, względnie systemu pak
tów któreby równomiernie i jednolicie gw aranto
wały pokój w całyin obszarze WfcwHotłniiej E uropę. 
Natomiast polityka sowiecka wydawała się neeraJO 
dążyć do zawierania paktów z poszczególneml p i -  
stwami na Wschodnie Europy. Ten punkt widzeoto 
udało się jej przeprowadzać dotychczas w abCtauIH 
ku do Lar wy, co jednak obu s tronom nie daler 
kich korzyści.

Litwa
W stosunku do ostatnich wypadków kowieńskidtl 

Za chow aJiśmy całkowity spokój i postawę wyczeka-' 
jącą. Nie mięliśmy i nie mamy zamiaru wtrącania! 
się do czysto wewnętrznych spraw litewskich i na-i 
sze zachowanie się w czasie ostatnich tygodni Mu
siało o tern przekonać wszystkich, wbrew Dawcł 
wrogiej nam propagandzie W  dziedzinie polityki za
granicznej Tin Ł nowego rządu litewskiego nie jesa; 
jeszcze całkowicie dotychczas wyjaśniona. W praw 
dzie z ust nowych kierowników polityki litewskiej 
padły w stom nku do nas słowa wyzywające, odda- 
wna jednak przyzwyczajona jesteśmy do demagogi
cznego tonu wysttąpień Litwinów, obliczonego prze
de w sZySt ki em na efekty w polityce wewnętrznej. 
Świadomość praw naszych, potwierdzonych przez 
najwyższe instancje międzynarodowe, pozwala nam 
spokojnie prziechodz-ć do porządku dziiennego nad 
pretensjam i leiytoi-jalnc-mi Litwy. Polska była Za
wsze i jest gotowa do nawiązania stosunków są siedź 
kich z L itw ą i że na przeszkodzie stoi tutaj jedynie 
teza litewska, iż panuje między namti jakiś urojony 
saln wejny. Nie tracimy nadziej i, iż prędzej, czy pó
źniej Litwini dojdą do uznania tej oczywslej dla 
nas prawdy, iż Litwa utrzymanie swej państwowości 
— zre;zlą nietyłko ze względu na stosunki na wscho

j ozie — zawdzięcza jedynie są-iedzlwu silnej 1 lski. 
* » #

D y sk u sja  nad' ek sp o sc m in is tra  Z alesk iego  
zos ta ła  od roczona  d o  następnego  posiedzenia, 

1 k tó re  odbędzie się jutro-

Komisja budżetowa skreśla kredyty, przeznaczone
na Rade prawnicze.

W części budżetuWarszawa, 4. 1 PAT. Sejmowa komisja budżetowa 
przystąpiła dziś do rozpatrzenia w trzeciem czyta
niu budżetu na role 1927/23. Na wstępie posiedzeń1;! 
zabrał głos m inister skarbu Czechowicz oświadcza
jąc, że wydatki państwa zostaną zwiększone na o- 
gół w porównaniu z pierwszym preliminarzem o 70 
nulj., przyteiu dla ministerstwa spraw wojskowych 
o 1 tnilj. na amunicję, dila ministerstwa skat bu 
między innemi o 200 tys. zł, na komisję ankietową 
dla ministerstwa sprawiedliwości O 100 tys. zł, na 
Rudę prawniczą i dla ministerstwa przemysłu i han 
dłu o 10  mdlj., na budowę nowej fabryki Związków 
azotowych dla ministerstwa oświaty o 695 tys., na 
wyznanie prawosławne i o 235 tys. na wykonanie 
konkordatu. W  rezultacie budżet po stronie docho
dów i rozohouów zamyka się sumą

1.971 mil], zl.
Po tern oświadczeniu przewodniczący pos. Rytnar 
(ZLN) otworzył dyskusję.

Go do
BUDŻETU PREZYDENTA  R Z P L 1 E J

przyjęto wniosek pos. Michalskiego o podwyższenie 
poborów prezydenta o 6(J0  tys. zł rocznie, a tom sa
mem podwyższenie poborów miesięcznych do 15 tys. 
zł. Przeciwko temu wnioskowi wy powiedział się pns 
Pragier (PPS) ze względów merytorycznych, uwa
żając, że pobory prezydenta Rzpttej powinny być 
uregulowane łącznie z poborami urzędników. Wnio
sek pos. Michalskiego został przyjęty.

Następnie w części budżetu

SEJM I SENAT 
przyjęto  większością głosów wniosek referenta pos. 
Pączka (PPS) o podniesienie o  363.522 zł pozycji 
djet posłów i senatorów dla przywrócenia potrąca
nego dotychczas posłom 6 proc. w  myśl ustawy sa
nacyjnej.

Budżet
PREZYDJUM  RADY MINISTRÓW

referował pos. Polakiewicz (Str. chł.) Budżet ten 
przyjęto z drohnefni zmianami w budżecie trybu
nału kompetencyjnego.

m i n i s t e r s t w a  s p r a w  w e w n ę t r z n y c h
przyjęto wniosek referenta pos. RuSiuk o wstawienie 
w wydatki gen. dyrekcji służby zdrowia sumy 185 
tys. złotych na Zakup od ministerstwa spraw  woj
skowych baraków w Wlłkowicach pod Krakowem 
i przcznai zenie ich na Szpital dla .dzieci.

W  budżecie
MINISTERSTW A SPRAW IEDLIW OŚCI 

przyjęto wniosek pos. P ragera (PS) o skreślenie ca
łego kredytu, przeznaczonego na Radę prawniczą.

Następne posiedzenie we środę o godz. 11 przed: 
południem.

Rząd wobec uchwalenia wniosku 
posła Pragera

(Telefonem od nasz?2 korespondenta)

W a r szaw aj 4  1. (S in) W n io sek  p o s ła  P ra g e ra  
o skreślen ie k redy tu  n a  L ad ę  p raw niczą przy ję  
ty  zo s ta ł 14 głosam i p rzec isf 4. W n io sek  p o p a r  
ty  zo s ta ł p rzez p rzedstaw ic ie li K o ła  żydow sk ie
go.

Jak  się dowiadujemy, rząd uje zamierza w y 
ciągnąć konsekwencyj z wyniku głosowania 
nad wnioskiem pos. Pragera gdyż prowizo- 
rjum  budżetowe do 1 kwietnia przewiduje i tak 
w ydatki na ten cel.

 o-§-o-------- -

Drożyzna wzrosła o 1 procent
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa, 4 L Sin. Dziś o godzinie 2 popo 
Judniu odbyło się posiedzenie komisji główne 
go uiz-ędu statystycznego dla zbadania kosztów 
utrzymania. Komisja ustaliła, że w mieciącu 
grudniu drożyzna wzrosła o 1 procent-
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Ewolucja faszyzmu ku syudykalizgiowi
Kraków, 5 stycznia.

(K) Z okazji Nowego Roku przyjął Mussoiini 
generalnego sekretarza pariji faszystowskiej 
Turatiego, kóry złożył mu noworoczne życze
nia, W  swej odpowiedzi Musśoliiu zaznaczył, 
ie  w  roku bieżącym nastąpi przeobrażenie pań 
stw a włoskiego w państwo syndykatów. Cały 
św iat' ujrzy olbrzymie dzieło zorganizowania 
nowoczesnego społeczeństwa na zupełnie no
wych podstawach.

Ta zapowiedź oznacza ostateczne i zdecydo 
wane zerwanie faszyzmu z parlamentaryzmem- 
Jest to powrót do średniowiecza z jego syste
mem związków duchowych, jest to bądź co 
bądź śmiała próba wskrzeszenia form społe
cznemu bytow ania dawno już minionych i nie 
(odpowiadających nowoczesnym wymogom 
[gospodarki.

C harakterystyczną jest rzeczą, że oba pań
stw a kierowane przez dyktaturę, usiłują ewolu 
cję społeczeństwa pchnąć w kierunku syndyka 
hzmu, przypominającego bardzo żywo czasy 
średniowieczne. Przytoczyliśm y niedawno r<y- 
wid „Figara" z Primo de Riverą, w którym hi
szpański dyktator chełpił sie tem, że Hiszpania 
zapoczątkow ała nową ere w rozwoju ludzkości 
przez zniesienie systemu parlamentarnego • o- 
parcie całego życia politycznego na systemie 
związków zawodowych. Nie będziemy tutaj roz 
strzygali kwestji, kto kogo kopjuje, chociaż nie 
ulega najmniejszej wątpliwości, że Mussoiini, ob 
jektywnie biorąc, jest postacią znacznie w ię
kszego formatu, niż nieudolny jego naśladowca 
Primo de Rivera. Interesującą bowiem dla nas 
jest sama próba, sam eksperyment.

faszyzm  był tylko reakcją na pewne niena
turalne formy nowoczesnej demokracji, która 
przez partyjne zacietrzewienie i rozpolitykowa 
ne sekciarstw o sama dla siebie kopała grób. Fa 
szyzm był więc tylko negacją, ale długo w roli 
negacji nie mógł istnieć. Żyć z błędów sWego 
wrog, jest to rola arcy trudna. Zrozumiał to 
Mussoiini i dlatego postanowił rozszerzyć pod
staw ę faszyzmu i pchnąć go w kierunku pozy
tywnym. Ten to z tOką emfazą reklamowany 
syndykalizm nowoczesny jest właśnie próbą, 
że tak powiemy, uspołecznienia faszyzmu przez 
nadanie mu pozytyw no-tw órczego programu.

Każda społeczna forma, odpowiadająca w a
runkom swej epoki, w alczy z przeżytkami daw 
nych minionych już epok. Nie trzeba się więc 
dziwić, źe i wnaszych czasach, w czasach de
mokracji, błąkają się widma średniowiecza. 
Zawsze i wszędzie znajdują się ludzie, którzy 
nie mogą ustosunkować się do swej epoki i tej 
swojej niemocy nadawają tchnienie tęsknoty za 
ubiegłymi czasy, kiedy to niebyło „takiej nę
dzy" na świecie, kiedy tó człowiekowi „znacz
nie lepiej się powodziło". W  dzisiejszych cza
sach ten typ  pesym isty staje się nader częstem 
i w prost charakterystycznem  zjawiskiem. 
W szak Oswald Spengler w swojem błyskotli- 
wem dziele „Der Untergang des Abendlandes" 
stał się prototypem tych wszystkich malkon
tentów i maruderów, którzy chętnie się prźeno 
szą w dawne czasy, ponieważ nie mogą zro-

Z TKĄTKU IM. J. SŁOWACKIEGO
Cl„Kapelusz słomkowy

Komedja w 4 aktach z epilogiem E. Labiche‘a.
Sylwester jest dniem, w którym wszystko wolno. 

Wolno więc było dyrektorowi Nowakowskiemu wy 
stawić starą, mocno spłowiałą, wszelkich walorów 
artyzmu pozbawioną komedię frs  juskiego pisarza 
z czasów Napoleona III. P. Nowakowski miał przy- 
tem chwalebny zamiar, by tę dziwaczną komedię 
nieporozumień 1 nierozumną komedię dziwactw zmo
dernizować. Uczynił to w ten sposób, że kazai ukto 
rom zwracać się do publiczności, a p. Leliwie kaiito 
łomne wywracać sztuczki. Wprost obawiano się, 
że miły ten artysta spadnie z parapetu loży i mo
cno się potłucze, na szczęście Jakoś się to p. Lell- 
wie „nie udało"; Natdmlast udały się p. Nowakow
skiemu rozmaite kawały i wstawki, •  więc przede- 
wezystkiem doprawdy komiczny orszak weselny, ba 
jeeznie po pijanemu sęl kiwające dekoracje przed
stawiające plac Wielkiego, starego miasta, no, przy
puśćmy, że Paryża, a wreszcie smętnie zadumany 
moment na widok słomkowego kapelusza z prawdzi 
we] florenckiej słomy i warjuJ.i kankan, zamykają

■r-
zumieć rytmu chwili bieżącej. A za Spenglere-n 
rosyjski filozof Berdjajew, cieszący się obecnie 
w pewnych sferach europejskiej inteligencji 
wielką popularnością, również gloryfikuje cza 
sy średniowiecza, upatruje w ich restauracji je 
dyne lekarstwo na wszystkie bolączki naszego 
życia.

Przytoczyliśm y te bądźcobądź ciekawe zja
wiska z dziedziny myśli, by scharakeryzow ać 
typ człowiek zmęczonego wielką wojną świato 
wą i rozczarowanego do nowoczesnej cywiliza
cji. W tem świetle staje się faszyzm produ
ktem dekadencji, wypływem  zmęczenia tak 
psychologicznie bądźcobądź zrozumiałego. Gdy 
jednak znikną geste mgły zmęczenia, gdy czło 
wiek nowoczesny sobie uświadomi swą rolę

budowniczego, zniknie równocześnie czad fa
szyzmu. W historji niema powrotu do dawnych 
form- Wszelkie próby wskrzeszenia średniowie 
cza kończyć się więc musza bankructwem. 
Mussoiini, a w ślad za nim mussolinizm wszel
kiego autoramentu wnet się przekona, że cios 
śmiertelny zadany demokracji jest właściwie 
ciosem w próżnię. Być może, że demokracje 
po wojnie przechodziła ciężkie przesilenie, ale 
najmniejszej nie ulega wątpliwości, że demokra 
cja jako taka, w  swej istocie, jest nieśm iertelni 
Ludzkość narazie nie -stworzyła żadnej innej for 
my, któraby potrafiła zastąpić demokrację. Dy
ktatura, tak z lewej jak i z prawej strony ułeg* 
powoli przeobrażeniu. Jest to najlepszym dowo 
dem, że negacją długo żyć nie można. W  nieda 
lekiej też przyszłości zrozumie faszyzm, jak 
fałszyw ą jest jego metoda narzucenia chwili nfc 
szej metod pracy epoki dawno już pogrzebanej*

Pos. Patek o stosunkach polsko-sowieckich
Telefonem od naszego korespondenta.

W ar-awa, 4 1, Sin. MnilHer Falek, który wy 
jeżdżą 10 stycznia do Moskwy, aby objąć tam  
kierownictwo poselstwa hz<vzypospolitej udzie 
lii szeregu informacji prasie na tem at stornu 
kaw polsko-rosyjskich oraz lamia .'ów( i akie 
mą zast0sować przy nawiązaniu normalnych 
stosunków z sowietami.

Zdaniem jego należy jak najrychlej przystą 
pić dQ uregulowania i utrzymania stosunków 
z Rosja. Przystąpić do tego trzeba z całą edwa 
gą i energją, chociaż zgóry trzeba zdać
sprawę, że podczas przyszły, h  rokowań wynik 
ną poważne tarcia pomiędzy obu stronami. — 
Tarcia et trzeba pazetizymac spokojnie. Trzeba 
zdobyć się na  ten wysiłek, który -prz; mesje 
zrozumiałe korzyści dla obu 5tr. n.

,,Nie byłem  5 lat w Europie — mówił min. 
Patek — nie obserwowałem bezpośrednio ewo 
lucji stosunków polsko-rosyj-kich Moje studja 
obecne upoważniają mnie Jednak do wniosku, 
że wszystkie sprawy spa rue między Polską a 
Z. S, S. R dałyby się łatwo załatwić, gdyby 
obie strony żywiły względem si?b« więcei *au 
fanja, i gdyby z obu stron pracowano z dobrą 
wiarą w pomyślny rezultat rokowań ".

  A jak pan minister oduosi się osobiście
do powierzonej sobie m.sji?

— Jadę do  Moskwy ebz wsMU:egu rodzaju 
uprzedzeń, pełen natomiast najlepszych chęci, 
przekonany najgłębiej o tem, że jesteśmy s.ibie 
nawzajem potrzebni. 2ywię nadzieję że uda 
mi się zaważyć n a  szali zbliżenia między Pol
ską a R- S- S. R, b ----------

— Czy pan mini®ter ma jakiś zgóry okreśto 
ny mandat? —-—

— Nie mam żadnej m isji specjalnej, żadne 
go sprecyzowanego zgóry mandatu. Po zorjen 
lowaniu bię w sytuacji przedstawię rządowi 
polskiemu własny projekt załatwienia spraw 
bieżących, k tó r^  musi być celowo i dokładnie 
sprecyzowany. Mam nadzieję, że rząd odniesie

się do mojego planu z całą życzliwością. f=* 
Ukształtowanie będzie zależne i od tego z czam 
jadę i od. tego co zastanę w Moskwie. Uważam 
swą misję za poważną i niełatwą, ale mający 
szanse zrealizowania".

Dalej Min- Patek podkreślił, że w stosunku 
do Rosji należy ze strony Polsi odróżnić dwa 
momenty: walkę z komunizmem, jako doktry 
nę społeczną £ sprawę utrzymania dobrych są 
siedzkich stosunków z państwem, które loktry 
nę tę uznaje. Pomieszanie tych dwóch pun
któw stwarza, zdaniem min. Patka, specyficz 
ne trudności w nawiązaniu normalnych atonia 
ków w sowietach.

Ralnar Marla Rllka

Zmarły przed kilku dniam i w 51 ro k u  Żyda 
znakomity liryk  niemiecki Rainer Maria Rfiką, 
autor znanego, przepięknego poema tu .,W dl» 

eon Liedie and Fod des Córa et* Rilke"*,

cy całość.
Nie byłoby się to jednak udało, gdyby artyści nie^ 

mieli sylwestrowego nastroju. A więc p. Leliwa prze 
płatał swoją grę rozmaitemi gierkami, dopuszczalne 
mi tylko na Sylwestra, p. Niewiarowlcz pędził jak 
zwariowane anto, p. Szymborski był naprawdę głu
chy, p. Kustowski już bez gierek pyszną stworzył 
sylwetkę starego buchhaltera, p. Bednarze wska była 
grand-datną, a p. Koronklewlcz filuterną właścicielką 
magazynu kapeluszy.

Wszyscy grali z werwą ludzi, którzy wygrali do- 
larówkę. Udzieliło się to 1 suflerce, która wylazła z 
budy suflerskle], by p. Szymborskiemu krzyknąć do 
ucha potrzebne słowa. .

Ale czemuż p. Nowakowski nie zmteuił charakteru 
tej sztuki I nie nazwał jej farsą, skoro jest najtypow 
szą, najzwyklejszą farsą? W. M.

Z ekranu
BUSTER KEATON, JAKO BOKSER.

Kinoteatr „W*wzawa‘‘
Buster Keaton nasuwa mimowoli porównanie 

z Chaplinem. Obaj są smutni i obaj muszą rozwese- J

lać. Obaj są artystami traktującymi porałaie n ó j  
zawód, ale na tem właściwie kończy się arałogja, 
a zaczyna się — różnica. Chaplin jeet więcej Czło
wiekiem, a mniej akrobatą, a Keaton lubuje etę wł® 
cej w sztuczkach. Chaplin pogłębia ewo kreacje £ 
podnosi je do wymiarów ludzkiego tragizmu, ufco- 
miiczną przyodzianego szatę, a Keaton zadawala HT 
że tak powiem, tylko formalną stroną łaodOmycB 
komicznych kombinaCyj.

'Ale dajmy spokój tym porównaniom, bo tfw W  
jest sam przez się niezmiernie ciekawym artystą. Ka
żdy jego obraz jest prawdziwą kopalnią hajeccnjca 
wprost pomysłów. Keaton jest ucieleśnieniem M »- 
rykańskiego suchego humoru, wypranego dowacią* 
tnie z elementów łzawego canłymeniaUzmo. Keaton 
sięga po nowoczesną amerykańską technikę, arr- 
niąc z jej podstawę dla nwyćfa pomysłów. 'A to po 
mysły są zawsze oryginalne, Świeże i dalekie od 
szablonu. U Keston® są zawsze niespodzianki i 4 k  
tego tak niezmiernie Keaton zaciekawia.

Jednem słowem — Keatosia lubię i zły jettem M 
każdego kto mej radości nie podziela.

Ifea***
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Po zgonie Achsd Haam*
POGRZEB ACH AD HA AM A W TEL AWIWIE.

W ubiegła niedzielę odbył się w Tel Awiwie 
pogrzeb Achad Haaina. W pogrzebie wzięło u- 
dział całe miasto oraz delegcje z całego k ra
ju. W czasie pogrzebu ustała wszelka praca we 
wszystkich ośrodkach żydowskich. Sklepy by
ty zamknięte. Mowy nad grobem wygłosili m. 
in. Bialik, Usyszin, Jellin, Diesengoff i dr. 
Szmarjahu Lewin.

FUNDUSZ IMIENIA ACHAD HAAMA.
Na posiedzeniu naczelnych władz związku 

Kieratów hebrajskich w Palestynie 10 Abba ub. 
roku, uchwalono stw orzyć fundusz literacki i- 
mienia Achad Haama z okazji 70-letniego jego 
jubileuszu, który jak wiadomo przypadł na 25 
Abba ub. roku. Fundusz ten ma wynosić 1000 
funtów szterlingów i służyć du udzielania poży 
czek literatom hebrajskim, celem wydawania 
ich pism. Dotąd zebrano połowę funduszu. 
Fundusz Achad Haama prowadzony jest przez 
specjalny komitet, na którego czele stoi Usy- 
szkin. Utworzono go z inicjatywy Usyszkina.

Działalność funduszu będzie niewątpliwie o- 
becnie godoetn uczczeniem wielkich zasług A- 
«fead Haama.

NAD CZEM OSTATNIO ACHAD HAAM 
PRACOWAŁ?

Achad Kaam zw ykł był pracować bez rozgło 
su. Nikt nawet z najbliższych jego przyjaciół 
nie wiedział o jego planach literackich. Po w y
daniu swych listów, zawierających pierwszo
rzędny m aterjał dla poznania dziejów literatury 
hebrajskiej, miał Achad Haam podobno oświad 
czyć, że kończy pracę nad dziełem o Biblji i że 
wkrótce rozpocznie opracowanie swych pa
miętników. O losie tych dzieł narazie nic nie 
wiadomo.
BUNDOWSKA „FOLKSCAJTUNG“ O ACHAD 

HAAMIE.
Wiadomość o zgonie Achad Haama zaopa

truje bundowska „Folkscajtung“ następującym 
komentarzem: „Ze zgonem Achad Haama od
chodzi ze św iata żydowskiego w ybitna osobi
stość, która przez cztery dziesiątki lat byta kie 
rowniczą siłą wśród żydowskiej, sjouistyczuo- 
narodowej Inteligencji — osobistość, której 
słów słuchano i na której artykułach się wycho 
wywano".

Jak żył Achad Haam w Tel Awiwie
Był jaż stary  i slaby, pochylony i wychudły. 

Nigdy nie wychodził sam ua ulicę, zawsze pro
wadził go za rękę jeden z dawnych, dobrych 
ptzyjaciół odeskicb. W ierna dłoń przyjaciela i 
ocznia prowadziła go niekiedy do sali szkoły 
muzycznej, gdzie odbywały się posiedzenia wie 
czorne rady miejskiej Tei Awiwu. Kiedy Achad 
Haam wchodził, znać było poruszenie. W szys
cy radcy, jak jeden mąż, zrywali się z miejsc, a 
czcigodnego i drogiego gościa sadzano na przo- 
dzie. Mały, schorzały starzec nie przebywał 
Cun długo. Zapali cygaro, rzucał wzrokiem na 
zebranych, brał łaskę, szukając wiernej dłoni 
przyjaciela i ucznia, któraby mu pomogła 
wyjść ze sali i k tóra odprowadziłaby go do do
mu.

II.
W  godzinach popołudniowych odpoczywał 

Achad Haam. Był to czas między drugą a 
czwartą, kiedy odcinek ulicy Achad Haama, 
gdzie znajduje się jego dom, byw ał zamykany 
z obydwu stron łańcuchami, by żaden wóz ani 
automobil nie przejeżdżał w czasie odpoczynku 
Achad Haama. Godziny jego odpoczynku, tuż 
•bok ruchliwej ułicy Herzla w Tel Awiwie by
ły przestrzegane na podstawie rozporządzenia 
m agistratu, a każdy policjant strzegł spokoju 
W godzinach odpoczynku Achad Haama i był od 
powiedzialny za spokój koło bramy i okien do 
mn, w  którym  mieszkał Achad Haam.

III.
Po wypoczynku zwykł był Achad Haam, je- śb tylko siły dopisywały, wychodzić na prze

chadzkę. Spotykało się go wówczas w tow arzy 
stwie Rawnickiego, który prowadził pochylo
nego i wychudłego staruszka powoli za rękę, 
jak się prowadzi dziecię. Te wieczorne prze
chadzki po ulicach Teł Awiwu ożywiały Achad 
Haama. Na chodnikach ustępowano mu z drogi 
i patrzono na niego z uszanowaniem. Młodzież 
szkolna niejednokrotnie kroczyła za Achad Ha- 
amern, zapatrzona w tę małą i drobną postać, 
zawierającą w sobie Achad Haama wielkość.

IV.
Przechodnie zatrzym ywali się często przed 

oknami jego domu przy ulicy Haszachar, gdzie 
zielenił się ogródek, z wazonami i kwiatami. 
Były to wieczorne godziny Achad Haama, kie
dy u niego zbierali się starzy dobrzy przyjacie 
k% którzy przybywali do odwiedzić. Achad 
Haam mówił rzadko. Niekiedy tyłko w ypow ia
dał kilka słów. A rozmowa w domu Achad 
Haama stała zawsze na wyżynach ducha żydo
wskiego. A za oknami stoją garstki Żydów i 
rozprawiają o Achad Haamie z przed wielu la
ty, o którym  w Tel Awiwie opowiadało się 
już legendy. Patrząc przez okna na białe ściany 
jego gabinetu, zasłonięte od góry do dołu

ciemnemi tomami jego wielkiej biblioteki, pra
gnęli obserwatorzy zgadnąć, czy istnieje tu 
jeszcze księga „Tanaj“, która ma być księgą ro 
dzinną Achad Haama albowiem żona jego pocho 
dzi z rodziny Szneursonów, ze znanego cha
sydzkiego dworu Libawiczowskiego. Opowiada 
się przytem  o 12 jedwabnych i atłasow ych su
kniach weselnych, które otrzym ał Achad Haam 
od ojca, wielkiego, libawiczowskiego chasyda i 
bogatego właściciela dóbr w dawnej Rosji.

V.
Także na żonę Achad Haama spada promyk 

wielkości jej męża. I około jej osoby zaczyna 
się snuć legenda- Ona, córka rabina z dworu 
libawiczowskiego, w yszła pierwsza z zamknię 
tego kręgu chasydów w ówczesnym czasie. 
Jeszcze jako panna lubiała czytać książki i 
pierwsza dała swemu mężowi ukradkiem do 
czytania pierwszą książkę rosyjską.

VI.
Starzy przyjaciele Achad Haama opowiadają 

wiele ciekawych wiadomości z dawnego jego 
życia, jako chasyda i twierdzą, że aż do ostat
niej chwili pozstała u Achad Haama iskra cha- 
sydyzmu. Emigracja chasydów z Jabłonny spra 
wiła mu wiele radości. Było to przed dwoma 
laty w lecie, kiedy Bialik i Ben Ami przybyli 
do niego do Hajfy na Karmel, gdzie przeby
wał na letnisku. Kiedy mu opowiedziano, że 
chasydzi z Piski pracują w  jarmułkach i „talit 
katan", osuszając bagna obok rzeki Kiszon, 
wstał Achad Haam z miejsca z laską w dłoni, 
gotowy w tej chwili pojechać do doliny Izreel 
i widzieć naocznie wielki cud.

To opowiadali w godzinach wieczornych lu
dzie obok okien domu Achad Haama. Powoli 
rozchodzą się przyjaciele Achad Haama, a A- 
chad Haam, pogrążony głęboko w fotelu za
sypia. Wokoło panowała cisza. Na podstawie 
rozporządzenia magistratu musiano o godzinie 
8 wieczór zamknąć łańcuchami ulicę Achad 
Haama, a policjant czuwał nad spokojem około 
jego domu. Tak żył Achad Haam, pierw szy ho 
norowy obywatel Tel Awiwu.

Rachela Feigeuberg.

Odpowiedzi redakcji.
M. Z. R.: W KmkOwie Żyd. Komitet Ratunkowy> 

id. KrakowsLa 41 (przy  kahaie). W I ondynie Joint 
Foreigu Comnute , c/o Luciem Wolff. 2, Verul*n 
Bldigs., Gray‘s Inn. W. C. 1. London.

ZAGÓRZANIN; „Hasnaduo-", Lwów, pL Strzele
cki 4.

STAŁY CZYTELNIK J . B.: Mai*we, że pomoże 
interwencja posłów żydowskich.

O t  O "*•

Z ruchu cnfocSzieły
Dnia 25 ,20 j 27 grudnia ub. r. odbyto się w Lo

dzi posiedzenie Rady Naczelnej organizacji młodzie
ży sjon. ,,Gordonj.v‘ w Polsce. W zjeździe brali u - 
dzial przedstawiciele Morkazu lwowskiego i kiero
wnictw okręgowych Krakowa, Lodzi, W arszawy t  
Brześcia. Zadaniem obecnej . moacy" było ioeooe 
i organizacyjne skonsolidowanie ruchu, któremu ■- 
dato się w ciągu Swej trzechletniej pracy zorgani
zować liczne rzesze młodzieży żydowskiej, W sacaa- 
gólności młodzieży robotniczej i ludowej.

W  wyniku obrad przyjęto cały szereg uchwał ma
tury ideologicznej i organizacyjnej, które m ają sta
nowić podstawę dla dalszego rozwoju ruchu. Mię^Cf'. 

itnoem i stwierdzono, że celem wychowawczym ly - 
Sow skiego  ruchu młodzieży w chwili obecnej jesł 

przygotowanie młodego pokolenia do osobistego 
współudziału w budowie społeczności palestyńskie^! 
na zasadach socjalistycznych. Stwierdzono silny wę
zeł ideologiczny międlzy Hapoel H acair w Paletstyime 
a Gordon ją, który przejaw ia się w szczególności w  
zasadach konstruktywizmu » chagszama acmit i pod
kreślono jako specjalne zadanie Gordomji didszte or
ganizowanie i wychowywanie młodzieży ludowej ® 
robotniczej. W  związku z specyficznym charakterem^ 
ruchu uchwalono cały szereg zasad dotyczących pra, 
cy wychowawczej.

Z sali sadowej
SKAZANIE FAŁSZERZY MONET 2-ZŁOTO- 

WYCH.
W czoraj stanęli przed trybunałem orzekają

cym w  krakowskim sądzie okręgowym karnym  
W incenty Kluska (lat 26) i Ignacy Kutyn false 
Spira (lat 19) oskarżeni o to, że w lipcu i sier
pniu 1926 roku bili fałszyw ą monetę dwuzło- 
tową z pośledniejszego metalu i falsyfikaty te 
puszczali w obieg. Wedle wyników rozpraw y, 
Kluska przyszedł dnia 3 sierpnia do sklepu Ma- 
rji Freyowej, przy ul. Bożego Ciała i za wodę 
sodowa zapłacił monetą dwuzłotową, żądając 
reszty. Freyow a poznała, że moneta jest fałszy 
wa i zatrzym ała falsyfikat, oświadczając Klus
ce, że odda mu go, o ile przydzie z policjan
tem. Kluska oczywiście ulotnił się. Tegoż dnia 
wieczorem drugi oskarżony Kutyn w kawiarni 
Anny Wollfinger przy ul. Mostowej zapłacił 
za spożytą kolację fałszywą dwuzłotówką, a na 
zwróconą przez kelnera uwagę, że płaci falsyfi 
katem, odpowiedział, że może dwuzłotówkę tę 
wyrzucć. Kutyn po aresztowaniu zeznał, że zna 
ny mu z aresztu Kluska odwiedził go raz w do
mu i przyniósł cynę oraz ołów, kupione za 5 
złotych, poczem odlał falsyfikaty na formy, od 
powiadające 2-złotówkom. Następnie obaj za
częli puszczać w obieg falsyfikaty, które były 
nieudolnie sporządzone, dzięki czemu wkrótce 
ich ujęto.

Trybunał t a  przeprowadzonej rozprawie za
sądził Kluskę na I I pól roku, a Kutyna na 10 
miesięcy ciężkiego więzienia-

Przewodniczył s. s. o. Dr. Lizak, wotowaii s. 
s. o. W archałowski i s. s. o. Dr. W ątor, oskarżał 
prok. Dr. Stawarski, bronił adw. Dr. Aschen- 
brenner.

NADESŁANE.

Z okazji zaręczyn  naszego członka kom i
tetów  p. P inkasa  H ochbergera z p. M anią 
F ederów ną serdecznie g ra tu lu ją  i dużo 
szczęścia życzą.

Kom. Zyd. F und. Naród., Stow. H aszachar 
i K lub am atorsk i w Gorlicach.

Z okazji zaręczyn naszego koch. szw agra 
P inkasa  H ochbergera z p. M anią Federów ną 
z T am ow a dużo szczęścia życzą

R efaelow ie Perlm anow ie, Gorlice

Z okazji zaręczyn naszego kochanego kuzyna 
K alm anaSiegm ana z p .S a rą  H erzog serdecznie 
g ra tu lu ją

Szym on T auber z narzeczoną.

b»-«rb-no'p-ppn myi be> r n  u-nn non* 'bnb 
n*ie nebyn oy :-iyanyab’t orue no w y a  

Dma n ia1? w  r u .  nanaa uru* ołic$ pw B D
,o’b r m  p’* nn by

n w tn  nrniwn b r  'eipen iyin 
pttw&a ,b ,p *pn nyti
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PRZEG ŁAP GOSPODARCZY
0  reformie podatku obrotowego

wedle raportu prof Keiumerera
Zgodnie z ustawą o państwowym podatku 

przemysłowym istnieją dwa samoistne podatki 
nałożone przez tę ustawę. Jeden jest rocznym 
podatkiem w formie wykupywania świadectw 
przem ysłowych, drugi zaś podatkiem od sumy 
.wpływów czyli od obrotu.

Misja prof, Kemmerera nie rozumie psycho
logii, na której opiera się klasyfikacja przedsię
biorstw, typowa zresztą dla całego systemu. 
.Widocznie intencją było zgrupowanie najwięk
szych przedsiębiorstw w rozmaitych dzielni
cach handlu. Taka myśl jest zupełnie słuszną, 
jednakże przeprowadzenie jej w powyższym 
wypadku jest co najmniej nieodpowiednie. Dla 
niektórych rodzajów przedsiębiorstw oznaczo
ny jest obrót minimalny, w innych znów w ypa
dkach w szystkie przedsiębiorstwa danego ro
dzaju są zaliczone do tej kategorji, niezależnie 
od wysokości obrotu. Stosowane są jeszcze 
dw a kryterja dla innych przedsiębiorstw, a 
mianowicie rozmiary budynku oraz ilość p ra
cowników- Bezwzględnie istnieje pewna zależ
ność pomiędzy tern i czynnikami i rozmiarem o- 
brotu, jednakże niema żadnej zależności pomię
dzy obrotem największego pensjonatu, drogue- 
rji lub kinoteatru z jednej strony, a największe 
go banku, domu komisowego lub hurtownika z 
-drugiej strony. Pierwsze mogą być największe- 
mi przedsiębiorstwami w swojej klasie, jednak 
cała ich grupa może mieć obrót daleko niższy 
od największych przedstawicieli jakiejś innej 
klasy, — a pomimo to opłata za świadectwa 
przem ysłowe pozostaje taka sama w obu w y 
padkach. Trudności te są nierozdzielne od sy 
stemu świadectw  przemysłowych.

Druga cześć podatku przemysłowego opartą 
jest na obrocie czyli sumie wszystkich w pły
wów.

W przeciwieństwie do spraw y świadectw 
przemysłowych, druga część ustaw y nasuwa 
poważne trudności przy jej stosowaniu. Dla o- 
panowania tych trudności utworzoną została 
dość ciężką organizacja, wzorowana na meto
dach państw  zaborczych dla podobnych poda
tków. Uzyskanie ścisłych danych od w szyst
kich, którzy pdlegają podatkowi od obrotu, jest 
tern trudniejsze, źe zaledwie nieznaczna część 
osób, zatrudnionych w zajęciach handlowych i 
zawodowych, prowadzi książki rachunkowe 
lub inne, na mocy których możnaby ściśle okre
ślić ich obrót. Z drugiej strony istnieje brak do
statecznego^ wykwalifikowania urzędników, 
którym  możnaby bez obawy powierzyć prze
prowadzenie przepisów takiej ustawy, boć 
przecie niezmiernie niska skala płac w służbie 
państwowej przyczynia się skutecznie do usu
wania osób, mających dostateczne w ykształce
nie i kwalifikacje.

Co do istoty samego podatku oświadcza mi
sja prof. Kemmerera, że gdyby podatek nie był

| już wprowadzony, nie jest prawdopodobnern, 
i aby obecnie mógł być proponowany. Rząd po- 
! winien wziąć pod uwagę tę nierównomierność, 

wynikającą z natury podatku od dochodu brut
to i przewidywać możliwość zastąpienia poda
tku obrotowego innym podatkiem przem ysło
wym. W  międzyczase stosowanie obecnie obo
wiązującej ustaw y byłoby ułatwionem, według 
opinji misji przez przychylne rozpatrzenie na
stępujących wskazówek:

1. Ustawa sama oraz przepisy wykonawcze 
powinny być znowelizowane gruntownie, w ce
lu uproszczenia języka i usunięcia zByt skom
plikowanych zróżniczkowań, zaw artych obec
nie w ustawie.

Myśl przewodnia powyższej rady będzie ja
sna dla każdego, kto przeczyta ustawę i przepi 
sy wykonawcze, l a k  jedno, jak i drugie jest pi
sane językiem trudnym, z niepotrzebnemi po
wtórzeniami i zbyt skomplikowanem różnicz
kowaniem.

2. Obowiązek wykupywania świadectw prze
mysłowych powinien być stosowany tylko dla 
przedsiębiorstw najmniejszych, powtóre, poda
tek obrotowy powinien być pobierany tylko od 
przedsiębiorstw, nie opłacających świadectw 
rzem ysłow ych w ten sposób, że żadne przed
siębiorstwo nie płaciłoby jednocześnie podatku 
obrotowego i świadectwa przemysłowego.

Najważniejszym motywem, przemawiającym 
za zarzuceniem stosowania podatku od obrotu 
do bardzo małych przedsiębiorstw, jest trud
ność zadawalniającego określenia dochodu 
brutto z takich przedsiębiorstw. Takie przedsię
biorstwa zwykle nie prowadzą ksiąg rachunko- 
wych, wobec czego urzędnicy podatkowi są 
zmuszeni do sprawdzania w szczegółach trans- 
akcyj małych przedsiębiorstw z hurtownikami, 
z kolejami, z urzędami celnemi i jeszcze u wielu 
innych źródeł, w celu określenia podstaw dla 
wymiaru podatku. Kiedy chęć lub fundusze, 
przeznaczone na prowadzenie takich dochodzeń 
zawodzą, urzędnicy podatkowi muszą się ucie
kać do domniemań, opartych na wyglądzie ze
wnętrznym  sklepu, życiu prywatnem  w łaści
ciela oraz na innych danych impresjonistycz
nych, w których zbieraniu i stosowaniu czyn
nym pomocnikiem są Komisje wymiarowe. 
Wielu takich podatników odwołuje się od w y
miaru, dokonanego w I. instancji i maszyna ad
ministracyjna zmuszona jest do pracy. Cała 
procedura wymierzania podatku małym przed
siębiorcom i pracownikom przemysłowym na 
podstawie ich dochodu brutto jest kosztowna. 
Rezultaty pieniężne z tych najmniejszych obro
tów stanowią małą cząstkę całego dochodu po
datkowego i są, jeśli nie całkowicie, to w  po
ważnej części pochłonięte przez koszty wymla^ 
ru i pobrania podatków.

(Dokończenie nastąpi). 
Dr. L. l ampę1.

Konsumować czy oszczędzać?
(sn) Przed kilku miesiącami omawialiśmy w „Naw. 

Dziennik u “ kwest ję czy w obecnych naszych wa
runkach gospodarczych uzasadmionetn jest naw oły
wanie ludności do oszczędzania i Czy raczej nie by
łoby lepiej, gdyby tych bądiźcobądź niewielkich kwot 
jakie m oiaaby u nas oszczędzać, użyto na konsump
cję.

Obecnie zamieszcza pos. Dr. Herm an Diamand a r 
tykuł w .Robotniku", w którym pisze między in- 
Ketni:

„Niedość mieć przedsiębiorstwo zmodernizowane, 
produkcję zracjonalizowaną, administrację uporząd
kowaną, a zatem produkować wiele i tanio, ale 
trzeba mleć zbyt, potrzebni są ludzie, którzy chcą 
i  m ają za CO towary wyprodukowane kupić. Nieo
dzowny warunek rozwoju produkcji ko wzmagająca 
« ę  konSumcja. Wzmożenie konsumcji k> wyczerpu
jący program  gospodarczy, to  klucz do pozornie 
zztwiłej bardzo Syłunoi.

SpełcOUłoić pomiędzy oszczędzaniem a kupowa-

-o-g-o-
niem nio rnoże być rozwiązana przez zwiększenie o- 
sczcdności kosztem konsumcji. Kapitał muszą k a 
pitaliści Sami wytworzyć, a dopóki to jest niemożli
we należy uciekać się do pomocy kapitału zagrani
cznego nigdy zaś do obniżeni« Stopy życiowej 
ludności, która jest klęską nietylko dla ludności Sa
mej, ale dla całego gospodarstwa społecznego. Na 
pierwszem miejscu stoi konsumeja, a na drugiem 
dopiero oszczędność. Zarabiajmy, kupujmy, konsu
mujmy, a potem oszczędzajmy, idńtny drogą odwro
tną, niż polityka gospodarcza rządu, starajm y się o 
powiększanie obrotu gospodarczego, dążmy do zdo 
bycia środków byśmy mogli powiększyć nnsizą kon- 
sumeję, a doprowadzimy kraj do rozkwitu**.

Powyższe rozstrzygnięcie dylematu przez p. Dia- 
m nda byłoby w każdym razie bardziej bezspprnetji, 
gdybyśmy mieli dostateczną pewność, że kapitał, 
k tórego nam tak bardzo potrzeba, uzyskamy istotnie 
zagranicą. O wytworzeniu tego kapitału w *nmym 
kraju, przez kapitalistów, nie może być bowien 
długo jeszczo mowy.

KiiandarzyR pedatkowy
Termin wykupu świadectw przem ysłowych 

minął 31 grudnia 1926 roku.
Lustracja już się rozpoczęła.
Kara za zwłokę (2 procent) pocznie biec od 

dnia 15 stycznia. Niezależnie od kary za zwło
kę, już od dnia 2 stycznia ten, kto prowadzi 
przedsiębiorstwo bez świadectwa przemysło
wego, może uec karze pieniężnej od 3—20-kro- 
tnej ceny za świadectwo.

Za prowadzenie przedsiębiorstwa ze świade
ctwem niższej kategorji, niż przepisana, władz# 
skarbowe mogą nałożyć karę do wysokości 3* 
krotnej kwoty, stanowiącej różnicę między ca 
ną właściwego, a posiadanego świadectwa.

Kara za zwłokę pobierana jest w następują* 
cych wysokościach:

1) dla zaległości podatkowych, powstałych 
przed dniem 30 czerwca br. za okres do dni* 
30 czerwca br. włącznie —  4 procent, za okrea 
po 30 czerwca —  2 procent w  stosunku miesi#* 
cznym;

2) dla późniejszych zaległości podatkowych, 
nie odroczonych i nie rozłożonych na ra ty  za 
okres od dnia 1 lipca br. — 2 procent w sto
sunku miesięcznym.

P rzy  obliczaniu kar za zwłokę miesiąc zaczę
ty liczy się za cały.

Informator gospodarczy
STAŁY CZYTELNIK Z UL. DŁUGOSZA: 1) i rĄ  

O ile nam wiadomo, wkłady bankowe obywateli pol
skich w Budapeszcie nie podlegają waloryzacji. To 
samo zdaje się, odnosi się óo wierzytelności hipo
tecznych. 3) 4 proc. obligacje komunalne b. Banku 
Krajowego z r. 1909 podlegają konwersji w stosun
ku 33*03 zł. za 200 kor. Zgłaszać się należy do lwo
wskiego oddziału Banku Gosp. Krajowego.

L. T„ KRZESZOW ICE: Celem wykonywania
skupu zboża należy wykupić patent IV  kat, jeśli obrót 
nie przekracza 20,000 zł., zaś I II  kategerji przy u- 
brocie do 100,000  zł.

P . S. LAND, W  JO W A RZN IE: 1) K arta  rejestra
cyjna jest potrzebna, 2) Przedwojenna 4 proC. tr ty  
zastawne Banku krajowego m ają obecnie wartość 
9'22 zł. za 100 kor. a 4 i pół proc. listy zastawne — 
9'15 zł. za 100 ko-r. Należy zgłosić w lwowskim od
dziale Banku Gospod. Krajowego.

STAŁA CZYTELNICZE*. W  KRAKOW IE; 5. id, 
stopada 1923 wynosił kurs dolara 1,745,000 trtkp. a 
kor. cz, 50,325 mk,p.

F . K.: K urs m arki niemieckiej wynosił <kńn 22. V. 
1925 — 1237 zł.

STAŁY CZYTELNIK "W STRZYŻOW IE: Hł*
podaje Pan, czy Pan ma zakład handlowy i ł f l u  *■ 
biikacyj. Jeżeli jest tylko jedna ubikacje., lo paiaBł 
I II  kategorji.

STAŁY CZYTELNIK S.: Żyta swego nie mośe 
Pan odwołać, jeżeli weksel jest już passcaooy w *- 
bieg.

STAŁY CZYTELNIK W  CHRZANOWIE; Losj
włoskie i serbskie notowane są W WiedDsu, ałod* 
Pan więc o  ich kursach dowiedzieć się z 
wiedeńskiej lub w jakimś banku.

„CUKIERŃIK*‘: Ze względu na posługiwanie 4# 
motorem nie może P an  być zwolniooy od podolk* 
obrotowego.

CH. R„ RZESZÓW : O ile n*m wiadomo, wy 
nione przez Pana K-sty zastawne i flMSgnCje 
stały jeszcze przorachowane.

STAŁY CZYTELNIK W  KRZESZOWICACH:
Jeżeli wykonuje Pan sprzedaż jarm arczną w miej
scowościach, należących do różnych kłos, to  mu<# 
Pan nabyć świadectwo przemysłowe według naj
wyższej klasy.

H. G., KRAKÓW: Oficjalny k u rs  dolara Wyąoett 
5/12 25 — 7*52 zJ„ 5. 1 26 — 815, 5. II. — 7*30, 
5. III. — 7*60, 5. IV  — 7‘90, 5. V. — 9*90, 5. VI — 
10‘05, 5. VII — 9*16, 5. V III — 9*04 

P. B. KRISOHER: Kurs dolara «mer. wyłłpaU w 
marcu 1920 średnio 220 kor.
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KONW ERSJA POŻYCZEK PAŃSTWOWYCH Z 

ŁAT 1918—1980. Ministerstwo Skarbu wydało ka- 
* som skarbowym polecenie wydawania bez przeszkód 

w dalszym ciągu zaświadczeń, stwierdzających a*- 
byoie lub konwersję pożyczek państwowych * łu t 
1918—1920. Rozporządzenie to ma na celu możliwie 
najrychlejszej zakończenie prac, związanych z do- 
datkowem wyżsZem pr zera chowa nietn pożyczek t  Taf 
1918—1920 na 6 -cio proc. pożyczkę konwarftyjttfl 
■ 1924.



Jerozolima (ŻAT). W  związku z pewną spra
wą, rozpatryw aną przez sąd okręgowy w Jaf- 
fie, w ysunęła się kwestia,, czy „Jewish Agen- 
cy“ jest osobą prawną, chociaż nie jest zareje
strow ana w  Palestynie, jako instytucja.

Sąd orzekł, iż „Jewish Agency“ naieży, zgo- 
deie z brzmieniem mandatu palestyńskiego, u- 
ważać za instytucję państwową, to też nie pod-

— -- O

0  wynik akcji Weizmanna 
w Ameryce

Palestyńska „Haarec“, pisząc o konferencji 
Ssasis-tów amerykańskich w Bostonie i o akcji 
ym&L Weizmanna, zaznacza, że strona, pod któ- 

adresem w ystosow ano słowa pokoju i przy
jaźni — milczy. List wybitnego członka grupy 
M arschałła, sędziego Uchmana, przysłany na 
koiriereucję bostońską, nie jest dla nas doku
mentem o rzeczywistein znaczeniu. Palestyna, 
tospomoiana w  liście jeden raz, nie jest central- 
aym  punktem listu, a o treści „ideału żydow - 
•kjego“, o którym  mówi autor, nie wypowiada 
■ic jasnego. Podobnie ma się rzecz z niedawno 
•Kłoszonymi wywodami Marshalla. Zdaje się 
•wwęc, że spraw a rozszerzenia Jewish Agency 
&r? -ostatnich latach nietyiko nic postąpiła na
przód. lecz cofnęła się. „Haarec“ zaznacza w 
końcu, że dw a fakty dają się stwierdzić w śród 
fe*dostwa amerykańskiego: t) Sjonizm sjoni- 
Stfrar am erykańskich pogłębia się coraz bar- 
idzieji istmeśe możliwość, że wkrótce zatrą się 
łó fe i te  między sjoniźmem z tej i z tamtej stro 
wy oceanu, 2) sjonizm przywódców oficjalnych 
am erykańskiego żydostw a staje się coraz bled- 
P*T~

Nie można bawić się 
w dyplomację, kiedy biją
Obecnie Żydzi prześladują Rumunię1*...

Rew Jb rit  CZAT) Ambasador rumuński w 
Stanach Zjednoczonych George Gretziano prze 
• ta ł Est do federacji Żydów rumuńskich w  Sta- 
m c h  Zjednoczonych, w którym  pisze: „Prote
stując przeciwko Rumuuji, Żydzi popierają (?) 
Krę bolszewików oraz ich roszczenia do Bessa- 
*abii. Żydzi amerykańscy, pisze ambasador, 
Czynią krzyw dę rządowi rumuńskiemu. Obec- 
■fc* akcja protestacyjna Żydów przeciwko Ru- 
rtanji przeistoczyła się w prześladowanie Ru- 
— affl przez Żydów" (i)

t o e i K  i t f m je w  sprawi! B to tw *  ! r ó a ty j« td i
d o  Am eryki

W czoraj donieśliśmy, że możliwa jest inter- 
iweocja prezydenta Coolidgea w sprawie ułat- 
lOieó emigracyjnych dla krewnych osób, które 
■łożyły dekłraację w  sprawie obywatelstw a a- 
•erykańsk iego . Obecnie, dowiaduje się „Hajnt** 
ile prezydent Coołidge przesłał do kongresu pi 
• hjo, zarządzające, by komisja, która miała w y 
pracować wnioski w  sprawie planowanych 
sratan w  dotychczasowej ustawie emigracyj
nej, zawiesiła narazie sw e prace. Ogólnie uwa- 
' “ Ją, że jest to pierwszy krok w kierunku cał- 

w itego uchylenia planowanych zmian w u- 
Itaw ie emigracyjnej. Jak wiadomo, zmiany w 
•staw ie  emigracyjnej miały być przyjęte już 
*r styczniu br.

M żyMi M i i  w nowym Mi
napadło  na robotniczy „Forw erts"

2.000 robotników krawieckich usiłowało one 
Zdaj napaść na redakcję „Forw ertsu“. Sprawa 
tua tło następujące: Robotnicy krawieccy urzą- 
4«zUi strajk, zorganizowany przez skrajnych so
cjalistów. Żydowski organ robotniczy „For- 
Ó erts"  nie popierał tego strajku. Na zebraniu 
robotników krawieckich wygłosili przywódcy 
Strajkujących ostre przemówienia przeciwko 
JPorwertsowi**, co w yw ołało takie w zburze
nie wśród robotników, że strajkujący usiłowa 
N w edrzeć się do redakcji „Forwertsu". „For- 
Werts** zaw ezw ał policję. Policja aresztow ała 
■ iełu uesestników demonstracji.

lega ona obowiązkowi rejestracji, któremu pod
legają instytucje prywatne. W  zakresie swej 
w ładzy winna „Jewish Agency“ być uznana za 
osobę prawną. Zgodnie z tem orzeczeniem, ró
wnież Egzekutywa sjonistyczna w Jerozolimie 
jest osobą prawną, nawet bez dokonania reje
stracji.

i - o ------------------------

Doniosły eksperyment 
społeczno-wychowawczy

Z inicjatywy znanego pedagoga dr. Zygfryda 
Lehmana, powstało niedawno w  Berlinie żydo 
wskie tow arzystw o pomocy sierotom, które po 
stawił sobie za cel osiedlenie sierot w P alesty
nie. W  Palestynie mają powstać siedziby dla 
sierot, zorganizowane podług najnowszych me 
tod psychologicznych i wychowawczych i w 
pierwszym rzędzie będą one oparte na pracy 
rolniczej oraz wyszkoleniu zawodowem. Plan 
ten jest doniosłym eksperymentem społeczno- 
wychowawczym  na wielką skalę. P. Lehman 
przebyw a obecnie w Palestynie. Żydowski Fun 
dusz Narodowy oddał do dyspozycji nowego 
tow arzystw a fermę Ben-Sze’men. Ferma ta 
jest już częściowo wybudowana, jej położenie 
i klimat są doskonałe.

W IELK IE POWODZENIE KAMPANJ1 
CHRZEŚCIJAŃSKIEGO KOMTETU POMO
CY ŻYDOM WSCHODNIO EUROPEJSKIM. 
Odęzwa generała Pershinga w celu zebrania 
25 miljonćw dolarów na rzecz okcji pomocy cha 
Żydów europejskich spotkała s y  z żywym od
dźwiękiem wśród chrześcijan. Wiele wybitnych 
osobistości nadsyła wyrazy uznania dla podję
tej akcji. Charakterystyczny list nadesłał do 
kierowników kanipanji pewion włościanin, któ 
ry  pisze: ..Załączam mój skromny datek, aby 
pomóc żydtom. Niech będzie on wyrazem skru
chy za grzechy mo ch przodków1-.

BOJKOT FORDA PRZEZ AMERYKANÓW 
Z powodu ciągłych napaści na żydów i żydo- 
żerczych artykułów w czasopiśmie Forda ,,Day 
born Independent1* sekretarz związku rozpow
szechniających dzienniki w Ameryce, p. Mor
ris Menson, zakomunikował pisemnie adm ini
stracji tego pisn)a, że związek nie będzie zajmo 
wał się kolportażem lego czasopisma.

WIELKA SYNAGOGA POWSTANIE W  JE  
ROZOLIMIE. Jak wiadomo, zjednoczenie sy
nagog w Ameryce postawiło sobie za cel za
łożenie w Jerozolimie centralnej synagogi. Jak  
donosi prezydent tego Zjednoczenia Dr Abra
mowicz, nabyto na ten cel du ży teren, który 
należał do grecko ortodoksyjnego Patrjarchatn  
w Jerozolimie. Akt kupna został podpisany 
pnzez patrjarchę Danuanosa oraz dziekana U- 
niwersytetu Hebrajskiego w Jerozolimie, Dr J. 
L. Magnesa, Plac ten znajduje się w eentu™ 
miasta przy jafskim  gościńcu. Za plac ten za
płacono 58.000 dolarów.

27-MA DOROCZNA KONFERENCJA śjoni 
stów holenderskich odbyła się w Amsterdamie 
Prezesem organizacji został ponownie w ybrany 
Dr Van Raalłe, W  konferencji brał udział czło 
nek egzekutywy D r Feliks Rosenbluth.
RIBLJOTEKA KARPELESA WŁASNOŚCIĄ 

GMINY ŻYDOWSKIEJ W  BERLINIE. Zarząd 
gminy żydowskiej w Berlin’e uchwalił odkupić 
bogatą bibljotekę znanego uczonego żydowskie 
go, D r Gustawa Karpelesa. Bibljoleka, k tó ra 
przechodzi obecnie w posiadanie gmmy żydów 
skiej w Berlinie, zawiera bardzo bogaty dział 
literatu ry  o Heinem oraz bardzo ciekawą ko
respondencję między zmarłym uczonym a n a j
wybitniejszym i uczonymi żydowskimi całego 
świata.

OTWARCIE TEATRU ŻYDOWSKIEGO W 
KOWNIE, Komenda miasta Kowna wydała 
pozwolenie na otwarcie teatru żydowskiego, 
który onegdaj został przez władze zamknięty- 
KONFERENCJA „KEREN HATORAH** przy 

organizacji Aguda odbyła się 26 grudnia uh. r.

w Anislordramje. W  kcnfeenłcji wzięło u d a jit 
szereg różnych rabinów,

ODZNACZENIE B. REDAKTORA ,,DIE 
W ELT“. Prezydent austriackiej republiki związ 
kowej Dr Hain>cch nadał redaktorowi „W ie
ner Tagfhlalt" Jidjuazowi Uprinmy złoty o r
der Republiki za jego zasługi na polu oświato- 
wein. Ju lju sa  l pranny należał do bliższych 
współpracowników Teodora Iierzla  i był prze* 
dłuższy czas odpowiedzialnym redaktorem ce* 
halnego organu sjonistyCzn ego ,,Die WeH“,

RZĄD FRANCUSKI mianował znanego ar^ 
chitekta wiedeńskiego, prof. Józefa H offm ana 
Żyda, oficerem Legji Honorowej.

CUDZOZIEMCY MOGA W  NIEMCZECH 
ZAJMOWAĆ STANOWISKA RABINÓW 1 

-no sczoipAtoęp HDANNIKD M óH IN G SZH fl 
dzoziemcy, którzy chcieli objąć w NiemczecU 
stanowiska rabinów ozy urzędników gm innych 
musieli uzyskiwać zezwolenie władz państw o
wych. Obecnie w dzienniku urzędowym rządku 
pruskiego ukazało się rozporządzenie które 
znosi dawne ograniczenia i zolłowjązuje jedy
nie do meldowania o wypadkach obsadzenia 
stanowiska rabina lub urzędnika gminnego w ła 
dzom krajowym.

Nadesłane książki i czasopisma
„W IEDZA HANDLOWA1’, Miesięcznik poświęoo 

ny nauce i nauczaniu handlowemu oraz organ Wyż
szego siudjum handlowego w Krakowie. Nr. 7 i 8 
(rok I.) zawiera artykuły prof. Rotterta, prof. Bol- 
landa, M. Sali, J. Setkowieza i in. — Adres: Kra-, 
ków, ul. Krowoderska 55.

„SZTUKI PIĘK N E". Numer 3-ci (3-go Rocznika) 
za grudzień 1926 r. ukazał się już w han-ulu. t r e ś ć  
numeru: 1) Stefan Filipkiewicz — napisał W łady
sław Kozicki. 2) Konkurs na projekt pomnika A. 
Mickiewicza w Wilnie. 3) Diego Yelazcpiez (fra
gment) — napisał Marjan Paszkiewicz. 4) Kronika 
artystyczna. Numer zdobią: 26 reprodukcyj w tek
ście i 1 rotograw jura z obrazu Stefana Filipkiewicza 
„Las dębowy-1.

Cena cgzempl 5 zt, prenumerata kwartalna 14 zŁ 
Do nabycia we wszystkich księgarniach i W Admi
nistracji „Sztuk Pięknych-1 Kraków, W olska 19.

kącik
SZCZODROBLIWY W ILHELM .

W berlińskich kolach klubowych opowiadają so
bie, że przez wdzięczność za przyznanie pm«z p a r
lament pruski Hohenzollernom praw a do ich m ająt
ków w Prusach, byty cesarz Wilhelm postanowił 
przeznaczyć mtfljon marek dla wdowy po —  „żoł
nierzu nieznanym11.

ODCIĄŁ SIĘ.
On: Daje mi więc P ani kosza ? Nie mam się już 

czego spodziewać?
Ona (chłodno): Żałuję, jestem nieco przebierającą.
On: A ja  wcale nie.

MIĘDZY MATKAMI.
— Nie znoszę, jak dzieci moje całowane są przez 

obcych.
— Ja  także nie. Ale Co robić? Mają już wyżej o-

siemnaatu.
d o św ia d c z o n y .

— Powiedz mi ojcze, dlaczego m alarze i rzeźbia
rze przedstawiają zawsze wojnę i zwycięstwo pod 
postacią kobiety?

— Zrozumiesz to synu gdy się ożenisz.

ftogm Haiii taMiiytli
Środa, 5 stycznia.

Warszawa. (400, 1010 m) 15, 15,25 Komunikaty — 
gospodarczy o raz  meteorologiczny. 16 45—17,10 P ro 
gram  dla dzieci. 17,15—18-40 Koncert. 18,40—19,00 
Rozmaitości. 19,45—20,10 Odczyt pt. „Urządzanie 
wnętrz mieszkaniowych11. 20,30—22,00 Koncert wie
czorny. Muzyka lekka. 22,00—2230 Sygnał czasu. 
Komunikaty prasowe. 22,30—23,30 Muzyka taneczna. 
Retransmisja z Cukierni „Wielka Ziemiańska". W ie
deń. (517,2577 m) 16,15 Koncert. 17,05 Bajki dla ma
łych i dużych. 20,05 Muzyka wesoła. Berlin. (483,9. 
566 m) 19,30 Yerdliego „Bal maskowy", retransm isja 
z opery. 22,30—24,30 Muzyka taneczna. Neapol. (333.3 
m ) 21,05 Koncert (wyjątki z oper). P raga. (3489 m) 
16—17,50 Koncert. 22,15 Muzyka taneczna.

Celem uniknięcia przerw y w w y
syłce pisma prosim y o rychłe o d n o 
w ienie prenum eraty na mleslec 
styczeń.
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Wewnętrzne wydzielanie
W organizmie ludzkim znajduje się szereg gruczo

łów, produkujących wydzielinę (co mikroskopowo 
maże , obserwować); gruczoły te jednak, 0 których 
mowa, nie posiadają jakichś przewodów, któremi by 
ich produkty mogły się wylewać do przewodu po
karmowego czy gdzie indziej. Dawno już zastana
wiano się  nad ro lą  tych gruczołów; różne teorje 
ro le ich starały się wytłómaczyć żadna jednak nie 
była zadawalniająca.

Dopiero w ostatnich czasach przekonano się, że 
gruczoły te otoczone są gęstą siatką naczyń krwio
nośnych i limfatycznych i że wydzielinę swą, będą
cą  produktem przemiany materji komórek gruczoło
wych, wpro-st do tej siatki naczyń, zatem wpr-ost do 
krwi oddają. Drogą zaś krwi wydzielina ta rozchodzi 
się po całym organizmie, regulując wszelkie procesy 
życiowe, a w pierwszym rzędzie regulując przemia
nę m aterji w naszym organizmie. Te gruczoły na
zwano gruczołami o wewnętrznenn wydzielaniu — 
ponieważ wprost, bez przewodów odprowadzających, 
Wydzielinę swą do krwi oddają — produkty zaś tych 
gruczołów nazywamy hormonami (z greckiego: po
budzający do życia).

Rola tych gruczołów — a znamy ich dziś cały 
SZereg — jest bardzo doniosła. Drobne jakieś Za
burzenia w obrębie jednego choćby z tych gruczo
łów odbijają się poważnie na całym organizmie; a 
znamy dz;ś cały szereg chorób związanych właśnie 
z zaburzeniami w obrębie tych gruczołów. Gruczo
ły te są w ścisłej zależności pomiędzy sobą - panuje 
tu ścisła korelacja. Zaburzenie w obrębie jednego 
gruczołu odbija się zaraz na czynności gruczołu in
nego, najczęściej antagonistycznego lub synergisty
cznego; jedne bowiem z tych gruczołów wspoma
gają się wzajemnie innych działanie jest wprost 
przeciwne, antagonistyczne.

Jak  jnż wyżej powiedzieliśmy, gruczoły te produ
kują swoiste hormony. Budowy hormonów ich kon
strukcji chemicznej, dotąd nie znamy — za wyjąt
kiem hormonu nadnercza, adrenaliny, którą dziś n- 
trzytnujemy syntetycznie, w laboratorjum ; prócz te
go znamy już prawdopodobny wzór chemiczny hor
monu tarczycy, jodo- thyryny. Innych jednak hormo
nów pod względem ich struk tury  chemicznej nie 
znamy, i to badania ogromnie utrudnia; orjentujemy 
się bowiem tylko według ich działania fizjologiczne
go. Poprostu dany gruczoł wycinamy zwierzęciu i 
obserwujemy jak się ono po operacji zachowuje. Aby 
zaś przekonać się, czy zaburzenia jakie nastąpią, 
spowodowane są li tylko brakiem  danego gruczołu, 
a raczej jego wydzieliny — z operowane zwierzę kar
mimy wyciągiem z danego gruczołu, obserwując 
c;y w  ten sposób zaburzenia ustąpią. Zatem sposób 
badania dosyć prymitywny. Poznano jednak w ten 
sposób, że istnieje cały szereg takich gruczołów o 
wewnętrznym wydzielaniu, że np. IrzuStka obok soku 
1 lZustkowego mającego główne znaczenie w trawie
niu pokarm ów  — wydziela hormon, tzw. insulinę, 
która reguluje przemianę węglowodanów w organi
zmie — zaburzenia w wydzielaniu wewnętrznem 
trzustki wywołują groźną chorobę, cukrzycę (diabe- 
tes meltitus) W której we krwi znajduje się znacz 
na ilość cukru, skąd cukier ten do moczu się dosta
je Przekonano się dalej, że gruczoły płciowe obok 
plemników czy jaj produkują wewnętrzną wydzie- 
tinę, hormony płciowe, swoiste dla każdej płci, które 
•&ZJ0I03UJ I ogn-ip fowzoj bu ookrnpAbap fefc.wAjd/A 
Inych cech płoioWych. Steinach kastrował samców.

wszczepiał im następnie pod skórę jajniki; w re
zultacie tego samce ulegały feminizacji do tego sto
rnia, że mogły nawet karmić młode — przyazem i 
►sychika ich zmieniała się zupełnie w kierunku śn
ieżnym. Eksperyment ten już dawniej bo w dru- 

;iej połowie zeszłego stulecia zapoczątkował Brown 
rąuard; czując się bowiem słabym wstrzykiwał so- 
e wyciągi z jąder i przekonał Suę, że w ten sposób 

lyskiwał na siłach i rzeź koś ci. Klasyczne jednak eks- 
tónty przeprowadzał dopiero Steinach. Dalej 

przekonano się, że tarczyca produkuje hormon, thy- 
reo- globulinę, zawierający jako składnik m ineral- 
iy, jod. Hormon ten przyspiesza przemianę materji 
konieczny jest jak zresZtą prawdopodobnie wszy si

le hormony, do utrzymania życia. U kobiet tarczy- 
jest większa niż u mężczyzn i w związku z tem

kobiety m ają szerszą szparę oczną, wilgotniejsze O- 
czy i rzadziej powiekami m rugają niż mężczyźni; 
łatwiej też dostają bicia serca, pod wpływem jakichś 
wrażeń psychicznych — m ają zinienniejisze usposo
bienie, psychiczne — to  wszystko właśnie w  związku 
z tarczycą. 7, drugiej znów strony gruczoły płciowe 
ham ują wzrost — ponieważ zaś kobiety wcześniej 
płciowo dojrzewają niż mężczyźni zatem wcze
śniej Wzrost ich zostaje zahamowany i dlatego nao- 
gół kobiety są  o  jakieś 10—20 cm niższe niż męż
czyźni. Podobnie porost włosów (długie włosy u ko
biet i eunuchów) są w związku z rozwojem gruczo
łów płciowych — ale i w związku z hormonem nad
nerczy, Przy pewnych bowiem chorobach, nowotwo
rach nadnerczy, zdarzają się przypadki, że chorzy ta
cy są zupełnie pokryci włosem (ludzie — lwy. tzw. 
virsuntism us). Dalej w zro-t zależny jest również od 
gruczołu znajdującego się w bezpośredniej łączności 
z mózgiem w okolicy nasady nosa, tzw. przysadki 
mózgowej; zaburzenia w obrębie tego gruczołu wy
wołują wzrost olbrzymi, 2 i pół m i więcej; czasem 
znów za.bur. enia w obrębie tego gruczołu wywołują 
nadm ierną otyłość przy równoczesnem zatrzyma
niu wzrostu, co zwłaszcza u dzieci się zdarza (często 
bez śladu w późniejszym wieku przechodzi), Czasem 
znów zaburzenia w przysadce (w jej przedniej, tzw. 
gruczołowej części), wywołują zgrubnienie rysów 
twarzy powiększenie szczęki dolnej, języka — po
większenie 1 pogrubienie kończyn dolnyehi g ó r
nych, a zwłaszcza nóg. Takie mierne, przejściowe 
zaburzenie w tym płacie przysadki jest częstym o- 
bjawem, towarzyszącym tzw. wiekowi przejściowe

mu; i dlatego w tym wieku, a zatem około dwudzie
stego roku życia, czasem wcześniej (zwłaszcza " ko
biet), czasem znów później — następuje przejścłoww 
zgrubienie rysów twarzy i nieznaczne zwiększenie ro
zm iarów kończyn (trzewiki stają 'się ciasne).

Nietylko jednak Cechy fizyczne ale i subtelności 
psychiczne, drobne różnice w  charakterze, zależno 
są od wydzielania wewnętrznego Zwłaszcza gru
czołów płciowych i tarczycy. I tak u osób, które cier
pią na brak hormonu tarczycy, stwierdzamy ogólną 
ospałość ociężałość umysłu, w skrajnych zaś przy* 
pr.dkach zupełny kretynizm (T y id , Podkarpacie)( 
gdy przeciwnie u osób cierpiących na nadm ierną 
ozy patologiczną funkcję tarczycy (w chorobie BaSes 
dowa) obserwujemy ogromnie wzmożoną pobudli
wość nerwową, podniecenie etc. Podobnie horm ony 
płciowe wpływają decydująco na naszą psychikę — 
wystarczy tylko porównać psychikę kobiety i męż
czyzny; a wszak różnice te zależtle są właśnie od 

•••••elrziiego wydzielania gruczołów płciowych, I 
prosty eksperyment Steinacha Całą strukturę psychi
czną danego zwierzęcia zmienia zasadniczo. Podo
bnie obserwowano u eunuchów zmianę charakteru 
iu minus, chytrość, przebiegłość, okrucieństwo, ełc.

Badania nad wewnętrznem wydzielaniem przynio
sły dużo senzacyjnych szczegółów i wyjaśniły wio
le problemów — dotąd jednak badania te nie bo- 
slafy 'zakończone — odkrywamy coraz  to  noww 
gruczoły o wewnętrznem wydzielaniu do tego stopnia 
że są uczeni, którzy twierdzą, że każdy organ Czyj 
każda nawet komórka w wydzielaniu wewnętrznem 
bierze czynny udział. Takie twierdzenie byłoby tnotżB 
za daleko posunięte, w  każdym- jednak razie bada
nia te przyniosły dotąd już bardzo obfite i intere
su ją oe rezultaty, rokując świetną przyszłość tej 
gałęzi wiedzy. Ludwik Gros*.

Odpowiedzi redakdi:
M OŻLIW IE N A JPR Ę D Z E J: 1) Jeść dużo tłusz

czów, jaj, mięsa. Ponadto wstrzykiwania arszeniko 
we i naświetlania lampą kwarcową. 2) Pędzlować 
wieczorem 20 proc. kwasem salicylowym w  kołło- 
djum ; zmiana obuwia. 3) Terminu ustalić nie mo
żna; stare, przewlekłe zapalenia wloką s.ię nieraz 
miesiącami, a nawet latami. 4) Sól morszyńsika. 
DISCiPULUS: 1) Działa na krótki przeciąg crasn, 
jak ogolenie; nabyć można w większych droguerjach. 
2) Najlepiej nie przyzwyczajać się do środków na
sennych. Fizyczne zmęczenie w ciągu dnia zastąpi j ; 
Panu. W  ostateczności , Adalina". 3) Naturalnie. U- 
prawiać sport do zmęczenia. 4) Musimy wiedzieć, 
na co Panu ten środek potrzebny? 5) Niema różni
cy. 6) Nieszkodliwa. BLONDYN: 1) Uprawiać sport: 
bieganie, piłka nożna, ślizgawka, narty. 2) Nie rozu
mień y, o Co chodzi. Proszę jaśniej sfn łnw-ać to 
pytanie. A N TW ERPJA : 1) Niech Pani nie zwleka z 
zasięgnięciem porady n okulisty. Przyczyną może 
być porażenie któregoś z mięśni wzrokowych, ale 
mogą też być powody poważniejsze, których bez ba
dania ustalić nie można. 2) Kwas salicylowy z cy- 
gnoliną, ale tylko pod kontrolą lekarską. RADY
KALNY ŚRODEK: 1) Możliwe tylko leczenie chi 
rurgicroe. 2) W skazana — obok zapisanej maści — 
galwanizacja nosa 3) Elektryzacja kręgosłupa i hy
droterapia pod kierunkiem neurologa. Z. Z., JARO 
SLAWT: W cierać w ręce kilka razy dziennie puder z 
tannoformem (15-20  p roc). PRAW NIK-RZESZÓW  
1) Stan, który Pan opisuje pokrywa się w zupełno
ści z obrazem cierpienia skóry, zwanego ..trądzi
kiem" (akne). Należy myć twarz gorącą wodą a my
dłem; w Ciągu dnia 2—3 razy zmywać rozcieńczoną 1 
wodą kolońską. Wieczorem parówka nad naczyniem 
z gorącą wodą i wyc,śniecie dojrzałych wągrów. Na 
noc 5 proc m aść siarczana. 2) Sól m orszyńska. 
L. L.: 1) Najlepiej, bo bez śladu, usunie ją  lekarz- 
kosmelyk za pomocą elektrolizy lub zamrożenia kwa
sem węglowym. Pozatem można ją  wypalić kwasem 
Łiój-chloro,octowym lub karbolowym, co wymaga 
jednak wielkiej ostrożności, by nie uszkodzić otocze
nia. 2) Co do oczu trzeba je wpierw zbadać. Nie w ie
my również, na czem polega osłabienie dziąseł, o 
którem Pan pisze. 3) Widocznie przyczyną jest ja
kieś niedomaganie żołądka lub jelit. CHORY Z 
PRO W IN CJI: Leżeć w łóżku na wznak możliwie 
bez ruchu. Pokarmy płynne, chłodne (najlepiej mle
ko). Na piersi worek z lodem. O ile kaszel trwa —

lekarz powinien Zaordynować morfinę lub kodeinę. 
NIEPORADNA: 1) Ndekonieoznie musi to być
świerzb; istnieją jeszcze inne świerzbiące choroby; 
skóry, tak, że bez zbadania naocznego nie można 
Pani nic radzić. 2) Mydło neutralne, zresztą p ro s ię  
się zastosować do rad, udzielonych ,,PrawnikuwT 
Rzeszów" p. 1. STAŁY ABONENT FRED : 1) Jest! 
to naturalne zmęczenie, wynikłe z całodziennego cha 
dzenia. Jedynym środkiem jest wypoczynek. 2) Sma
rować 3 proc. maścią tumenolową. 3) Często kąpać 
nogi w ciepłej wodzie. KAPŁANKA ADA: 1) Lecze
nie możliwe tylko pod kontrolą -lekarską, 2) Smarom 
wać wnętrze nosa maścią borową. M. G.: E lektry
zacja nosa prądem galwanicznym; obok tego 5 proc. 
maść ichtyolowa. ŁEH 22: Uprawiać dużo Sportów, 
wogóle nużyć się fizycznie. Jeść i pić najpóźniej tta 
3 godziny przed pójściem d-o łóżka. W  łóżku przed 
zaśnięciem nacieranie boków i grzbietu zimną wo
da. Spać pod lekkiem przykryciem na dość tw ardym  
n-aleracu. CZYTELNIK KOLBUSZOWSK1: Wole-
rać  Codziennie rano W Skórę głowy spirytus salicy
lowy 1 proc. Trzeba to robić Ciągle bo z chwilą 
zaprzestania wcierać łupież powróci. N. N. TAR
NÓW: O iile możemy wywnioskować z  Pańskiego li
stu, to  nie zachodzi żadna przeszkoda i może się Pan 
zupełnie spokojnie żenić. Podobną przeszłość ma 
poza sobą 95 proc. mężczyzn. AW REJCH: 1) Nie. 
W ystarczy 5— 6 dni, potem oczywiście kąpiel. 2) 
Jest to zjawiskiem zwykłem u kobiet; po upływie 
pewnego czasu dopiero się zmienia. O przyczynach 
trudno rozpisywać się na łamach dziennika. 3) Mo
żna je tylko nabyć od kogoś drugiego. Przez 3 dni 
smarować szara maścia, czwartego dnia ciepła ką
piel z mydłem.' STAŁA CZYTELNICZKA SOLA: 
Niema żadnej takiej, naukowo ugruntowanej wiedzy 
i wszystko to są bajki dla małych dzieci. STAŁA 
CZYTELNICZKA Z. S„ KRAKÓW: Pędzlować no
gi —  o ile skóra nie wykazuje żadnych otarć ani 
tan  — 2 0 -procentowym wodnym roztworem form a
liny. BORN YV \-L . Nic Panu nie grozi, pigułki, za
pisane Panu przez Pańskiego lekarza, zażywać da
lej. KARJATYDA: 1) O ile nie jest spiniejsza, niż 
5-procentowa to nie może zaszkodzić. 2) Utleniać 
perhydrolem w maści, a będzie mniej widoczny. MA
RYŚKA Z KRAKOWA: 1) Spowodowane prawdopo 
dobnie katarem pęcherza. Ciepła opaska na podbrzn 
'ze. ewentualnie termofor. Łekarż powinien zaoidy- 
nować salol do zażywania i czopki z belladonną. 2}
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IKńeyCzyny m ogą być rwzuiafite (anemja, sŁieroKa 1 
tale) tak, że ibeŁ lablacfeunia trudno ooś pewnego po- 
ufedauje. AFOK ALlPSiA: 1) Kąpać nogi w słonej 
wodzie i rmaować. 2 ) Nasćć gumowe pończochy lub 
elastyczne opask i LiASCIATE OGNI SPERANZA: 
Aby się pofcb/c zarostu  raz  na zawsze, musi się 
P  r i podać eifetroffiżzLe. Z innych sposobów istnieje 
jeczicz.- Roentgen, ale tego Pani nie doradzamy, po
nieważ jest i  zbyt kosztowny i nie zawsze bezpiecz
ny. SYMPATYCZNA BRUNETK A NR. 25: 1 ) Pod 
pacham i zzn/w ć £>-procen*owytn spirytusowym ra /-  
t  worem f „ m ał ny, pod nos em i oO/airri wodą z  oc
tem. 2 ) Kąpa^ s fv e  naprzem ian w corącoj i zimnej 
wodzie po tctlkia minut. Na moc snurow ać m aścią 
a ichtyoJean i  kam forą. Na « b c ę  nosić wygodne, 
Ciepłe rękaw iczki. G IR L LA T 217: 1) Trzeba się har
tować t '  maemfi unyw aui m i, a  stanie się  Pani od

porną. 2) Patrz ,M. G.“ 3) Niestety, nie znamy 
sposobu. 4) Patrz  „Sympatyczna brunetka N r. 25" 
p. 1. NIEDOŚWIADCZONA MATKA: 1) Perjod
wraca zazwyczaj z całą regularnością dopiero po 
odłączeniu dziecka od pier-.i. 2) Powoli przyzwycza
jać dziecko do sztucznego: p Lurinn. Na razie ta/. 
dziennie, zainia>l mleka matczynego. zup» grysi
kow ą w iiości 150—200 gr. P o  t) miesiącach dziieTk.o 
powinno zupełny  p rze jść  na sztuczny pokarm. 17- 
LETN I MŁODZIENIEC; Jest io t. zw. pokrzywka. 
Dbać o regularność wypróżnień. Nosić płócienną 
bieliznę; unikać zbytniego ciepła i potów. Miejsca 

• świędzące zwilżać spirytusem mentolowym (2 proc,). 
BRUNETKA 24: Na twarz m aść kamforowa (1—2 
proc.), co do powiek stwierdzić-by trzeba w przód 
przyczynę, co bez rbadaria  jest niemożliwe.

(Resizta odpowiedzi w  następnym dodatku).

Wiadomości * kraju
ira rt v mw: walii Mód

W  d n ia - ł i  22, 23 i  2-1 g ru d n ia  ub- r  in te r-  \ 
w en jow ala  d e le g ic ja  Z arząd u  g łów nego Z je- 
dno* zenia Z w iązków  żyd. in w alid ó w , w dów  i 
sie ró t woj.yi. R . P ,  z łożona z p rezesa  p. B ach - 
neuH, w icep rezesów  p p  D r S c h e rm a n ta  i 
S c h w a rz a , se k re ta rz a  p. T h a ie ra  o raz  dolega- j 
tów  Z w iązków , lw ow sk iego  p  R aD a i w arszaw  
•k ieg o  p . W u r-Ł h n an a  a  W buks cen tra ln y c h  w 
W arszaw ie , gdzie za ła tw io n o  wzgl. uzgodniono
n a s t ę p u j ą  spraw y:

W  sprawie wstrzymania wydawania ulg ko
lejowych przez ka*y kolejowe w W ąrszawie i 
Radomiu, n a  podstawie zaśwjać rzeń wydawa
nych przez Związki żyd, inwalidów, wdów i 
sierót wojen, swym członkom, jnterwenjowano 
W Ministerstwie Koieji, które natychm ias wy- 
diało teief jiicn ie  polecenie podległym Dyrek
cjom usunięcia tego bezprawia, w następstwie 
esego już tego samego dn ia  kasy kolejowe uzn a 
wały zaswiadczeirj* żyd. Związków law.

'Następnie została delegacja przyjęta przez p, 
wiceministra skarbu D r Górę, które.nu przeuło 
żono odpowiednie memoriały w związku z 7ao- 
paitrztouiem inwalidów. P. wiceminister przy
rzekł wydąć bezzwłocznie odpowiednie zaizą- 
®zenia celem zaspokojenia słusznych żądań.

Niezależnie od tego, odbyto dłuższą konferen 
eję w sprawie rewizji koncesyj, a w szczegól
ności sposobów możności nadania koncesyj żyd 
Inwalidom, wdowom i sierotom woj.

Dialsze in te rw encje  podjęto  w  M in. P ra c y  i 
Op. Sooł., o raz  w Min. S p raw  W o jsk , odnośnie 
d o  za o p a trz e n ia  w ló w  m a jący ch  m a łże ń stw a  
ry tu a ln e , &a*»pati aen ia ociem n iałych  inw alidów , 
przym usow ego  p rzy jm o w an ia  in w alid ó w  do 
p ra c y  w  przedsiębiorisltw ach w  m y jl U staw y, 
(n a  50 p rac . p rz y n a jm n ie j 1 in w a lid a  w oj.), w 
•p ra w ie  ponow nego o tw a rc ia  te rm in u  r tje s tra  
ty ln e g o  d la  inw aR dów , zam kniętego z dniem  
80 k w ie tn ia  1922, d o  czego odno»i się p rz y c h y l 
n |e  m in . sp ra w  w ojsk, i m in. p rac y  i o p  społ., 
• tw ie rd za jąc , że istn ieje  m ożność z a ła lw e n -a  
tego  ta k  w ażnego  p o s tu la tu  w  fo rm ie  dekretu .

ijplitnitki u n io  w Mae
Komisja zjedhocz-n a o-g tai . lokatorskich i 

łohlokat orskich w Polsce uzgodniła już wspólny 
memorjał i w imieniu wszystk'ch organiiZuCyj Loka
torski oh i złoży go w pierwszych dniach stycznia p- 
wl Ceprom jerowi Bardowi. Oporócz tego Kom sja Zjc- 
U oczenia rozesłała ao  wszystkich organizacyj loka
torskich w Polsce okólnik wzywający je do rozpo 
Hizęcla akcjii na rzecz zawartych w mentorjałe posłn- 
fotów. Zjednoczenie przestrzega jednak przed wy- 
etąpienmini poszczególnych organz&Cyj lokatorskich 
k tóre na włt sną rękę zaczęły prowadzić wolbec 
Rządu nieskoordynowalią ikcję.

Zwafczanże g: uiBicy
Ministerstwo Pracy i Opieki SpoŁ dznej w Swej 

akcji zapobiegania i zwalczania gruźlicy, wśród 
dzieci położyło wielki naci': k na Organizację przy
chodni przeciwgruźliczych, dążąc def jaknajwiększe- 
go rozszerzenia sieci tych przychodni na całym te 
Teiiiie państwa. Okólmk Ministerstwa z dn. 11. III. 
mb. r. nietylko zachęca do tworzenia przychodni, 
• le  zapewnia pomoc m aterjalną w wysokości 1/3 ko- 
•tłów  organizacyjnych dla przychodni prowincjOncl- 
nych pod -wantiiKiem przy;.losowania przychodni do 
fawcy wśród dzieci i młodzieży. Okólnik teu wywo

łał żywy oddźwięk i dotychczas w r. ub. powstało 
na skulem inicjatywy M inisterstwa i czynników m iej
scowych 22 przychodnie w różnych okolicach kraju. 
Ministerstwo zorganizowało kursy doszkalające spe- j 
cjalnie w dziedzinie walki w gruźlicą dla Wykwaliifi- I 
kowanych pielęgniarek. Kursów takich odbyło się 
w W arszawie dotychczas 2 trzeci zostanie urucho
miony w styczniu. Jednocześnie Ministerstwo popie
rało i subwencjonowało organizację zakładów lecz
niczo- wychowawczych dla dzieci gruźliczych, jak 
szkoły na otwarłem powietrzu, sanatorja i oddziały 
szpitalne.

Co ffcctas»ć w uzdrowiskach T
IM ONICZ: Budowa wieli iego 100-u pokojówego 

hotelu ,Excelsior“ prowadzona przez Zarząd uzdro
wiska postępuje pomyślnie naprzód. Budowa prowa
dzona jest według najlepszych wzorów zagranicy. 
Hotćl służyć będzie gościom tak w lecie jak i w zi
mie.

NAŁĘCZÓW : Dyrekcja Zakładu zamierza w nad
chodzącym sezonie wiosennym uruclóm ić specjalną 
kolejkę samochodową • ze stacji Nałęczów do Zakła
du. Samochody specjalnego typu kursować będą 
po szynach. Grunta potrzebne pod kolejkę zostały 
już zakupione. Specjalny ulgowy sezon z.mowy 
przynosi nadzwyczajne w yniki Zakład przepełnio
ny, zgłoszenia zaś muszą czekać tygodniami na u- 
względnienie. ,

IR U SK A W IEC : W  nadchodzącym  Se; Onic wio
sennym wykończonych zostanie 10 nowych will p ry 
w atnych, obejm ujących około 250 pokoi m ieszkal
nych.

ZAKOPANE: W najbliższym czasie ma być uru 
chomiony Dom zdi ojowy w hotelu „Stamai y‘ oraz 
otwarty ma zostać wspaniały hotel „Bristol" budo
wany przez Polaków amerykańskich.

Muzeum Tatrzańskie naprawiło' Swoim kosztem i 
staraniem śliczny pomnik Chałubińskiego, stojący 
naprzeciwko Domu Wycieczkowego.

Przrbieg sezonu zimowego nadzwyczajny.
Droga Kraków — Zakopane, dostępna przez ca 

łą  zimę dla Samochodów, naogół w dobrym stanie.

Mt uMnia pizeiiw bdndni
Do sądu okręgowego w W arszawie wpłynął 

od prokuratora akt oskarżenia przeciw b. aspi
rantowi urzędu śledczego Danielowi Bachra- 
chosvi, którego pociągnięto do odpowiedzialno 
ści karnej w  z\t iązku z głośną spraw ą fałszowa 
nia paszportów zagranicznych.

W raz z Bachrachem na ławie oskarżonych 
zasiedzie 30 oskarżonych z „królem" fałszerzy 
paszportów Rubińskim na czele.

SANOK. (Kor. wŁ). Uroczystości chanukowe.
Staraniem Komitetu Lokalnego Organizacji Sjoni- 

stycznej urządzono w Sali kin-i „Uciecha" uroczystą 
Skadomję lubileoszową z okazji 25 letniego istnienia 
Żyd. Funduszu Naród. Akadem je zagaił przewodu- 
pzący K. L. p. Dr, Nehmer. Nader piękną mowę, 
wygołtfił p. Dt . Oberlńnder z Jasła, która wywarła 
silne wrażenie, na licznie zebranej publiczności 
Część program u muzykalno- wokalna, wy^adta nad 
Wyraz udlatnie a to  dzięki pięknemu wykonaniu p. 
Bluma. P rzy fortepianie akompaniowała p. Datnpfó- 
wna. Dektam-acje p. Goldmarkówny przyjęła publicz
ność żyweimi oklaskami. Na zakońc enie bogatego 
program u odtworzono żywy obraz przedstawiający 
dyplom Funduszu Narodowego.

W ydział stOW. ,Iwrii‘‘ urządził wieczór chanuko
wy dla dzieci. Słowo wstępne wygłosiła uczeniCa 
sizikoły hebrajskiej p. Tymówna Po deklamacji 1 od
tworzeniu żywego obrazu odegrano sztuczkę hebraj
ską „Hnnejroth halalu". Cały bogaty program wie 
cjorku  ?. ykotteły uczenice szkoły hebrajskiej, pod

kierownictwem pp. Blumenfeldówtty i Łieserówajr. 
Staraniem „łwrii" edegi ino też • komedję hebrajsską 
pt. „Bizman hahu". Gra wszyslkich bez wyjątku 
bardzo debra.

W ydział ,()c]u'onki dla Sierót Żvd." urządził UTO- 
Czysly ’ iec; ńr chanukowy dla wychowanków Żźakła- 
du. z  zadowolenie 111 należy pocll reśiić, iż olłeCny Wy 
dział dij,\ o narodowe wychowanie Sierót, a to gło- 
v, ni)* dzięki riariiuie.m np. Drów Ramerów, Drowej 
Nc-hmarowej i innych. Wkrótce odbędzie się .uroOKy- 
slość 10-letr.iego istnienia tego niezmiernie użyteC*- 
lugo Zakładu. Przygotowania do tejże uroczystości 
są w pełnym toku.

Niedawno bawiła w nas ein mieście trupa dram a
tyczna pod kierownictwem p. Harto, która odegrała 
kilka sztuk ze znacznymi sukcesem.

KOMUNIKACJA LOTNICZA MIĘDZY WAR
SZAWA A SZTOKHOLMEM. Szwedzka linja
lotnicza „Aero-Transport“ ma w  bieżącym ro
ku zaprowadzić stalą komunikację lotniczą mię ■ 
dzy Sztokholmem i W arszaw ą przez P u ck .

KIEDY W YPŁACĄ URZĘDNIKOM PODW YŻ
KĘ 10 PROC. W edług zasięgniętych przez tata jft- 
formacyj centralne urzędy państwowe otrzym ały Jul 
okólnik Ministerstwa Skarbu o dokonaniu yypkrty 
uchwalonej przez sejm 10  proc. podrwyżki 4o uposu- ' 
żenią funkcjonarjuszów państwowych. Wobec togo, 
że okólnik rozesłany został dopiero dn. 31 gnkkUa 
r. ub. nastąpiło pewne opóźnienie i [podwyżka bedzie 
wypłacona w clagu bieżącego tygodnia.

SPRAW A NADUŻYĆ W WOJSKOWYM IN0TY 
TUCIE GEOGRAFICZNYM. Z W arszawy donoszą: 
Nadużycia w wojskowym instytucie geoJrafiomym, 
o co jest oskarżanych 20 oficerów z gen. Jażwśó- 
skim na czele, są przedmiotem dochodzeń komisji 
kontrolnej, która ujawnia coraz to nowr fałaty nad
użyć, popełnianych wsikutek braku kontroli i nadko
la  ze strony gen. Jaźwińskiego. Ze względu na eb- 
filość materjału sprawa potrwa dłużs7v czas

o l b r z y m i  p o ż a r  f  a b r y k i  w  ł o d z i , w
Sylwestra wybuchł w Łodzi, w fabryce, należącej do 
firmy „Adolf Speidel" pożar, który cbjąl cały bu
dynek fabryerny, tworząc jedno wielkie morze ©- 
gnia. Wysoka temperatura uniemożliwiła strażakom 
podi jśoie do płonącego budynku, obawa zawalenia 
się m urów potęgowała niebezpieć^eńTtwo. P o  4 ł  
pół godzinnej akcji ratowniczej pożar joStał ugaSZO 
ny. Si raty wynoszą 500,f>00 złotych. Przeprowadzone 
dochiodzenie nie u&taliło dotychczas przyczyny po
żaru.

♦
?
♦

NADESŁANE.
Z a  r u b r y k ą  i ą  r e d a k c j a  n i e  o d p o w i r u a

v*
t
♦

powróciła
KRAKÓW, KRAKOWSKA 31

I o rd . o d  3—  6 pOpol.

Dr. Bronisław Rost
sekundarjusz szpitala św. Ł .arza

ordynuje w chorobach nerw ow ycn

w Krakowie, Mały R^nek L. 4
od godz. 3—5.

a > PODZIĘKOWANIE."
W Panu Drowi Bronisławowi Robinowi spec.

chorób nosa, uszu, gurdła i k rtan i w Tarnow ie 
za skuteczne przeprow adzenie operacji i tro 
skliw ą opiekę, sk łada tą  drogą serdeczne po
dziękow anie L a i t t a r o w a

w sobotę 8 StyCKtila 1997

Sala Stareec Teatru
Zaprorzenia wydaje;

Dr. Syrop, pi. WW. Świętych 10

%



„ n o w y  D ziennik*' czwartek 6 . 1 .1927.
S S B

S ir. 9■■ ~ ■■—

KRONIKA
Wschód 
sJońca 
7 m. 44

Styczeń
5

Środa 
2 Szwat 5687

Zachód 
słońca 

15 m. 38

Dal£*e v-w® dolarówke
J j  N ąstęfne riąguicnie —  1 marca.

1 Poźa ogłoszonemu przez n as wczoraj wygra 
nemi na 8,000, 3,000, 1000 i 500 dolarów — wy 
grał] po sto dolarów następujące num ery: 
741-117, 422. J ló, 791.117, 401.530, 437.253, 554.493 
058.409, 474.250, 765.575, 129.432, 733.445, 196.272 
Ś901.335, 599.805, 958.927, 621.116, 320.125, 003.785 
i635.647, 049.334, 367.520, 003.039, 743.283, 665.314 
■970.844, 947-974, 413.956, 214.856, 927.342, 236.514 
J79.947, 084.618, 035.039, 131.351, 833.397, 508.397 
020.Ó49, 239.975, 020.390, 736.761.

Następne c:ągnienie dolarówki dbędzie się 1 
m arca — losowana będzie wygrana 40.U00 do
larów.

— Z POWODU ZGONU ACHa D HAAMA
w ysłała Redakcja ,.Nowego Dziennika** na ręce 
wdowy i ,,Agudat hasofrim We h asifrut hai- 
w rit“ . (Związku literatów hebrajskich w Pale
stynie) telegramy kondolencyjne.

— OSOBISTE, Jak się dowiadujemy, praf. 
D r Józef Reinhold po przebyciu dłuższej cho 
roby powrócił do zdtr0wia i podjął swą pracę 
naukową j  zawodową.

— MIANOWANIA w  s a d o w n i c t w i e .
M inisterstwo sprawiedliwości zamianowało na 
czelnymi sekretarzami sądowymi w VII stopniu 
służbowym; Dyrektorów kancelarii: W alente
go Dąbrowskiego w Wadowicach Józefa Mar 
fiaka w N opym  Sączu, Adama Katyńskiego 
w Krakowie i Aleksandra Sienkiewicza w Tar 
nowie oraz dyrektorów urzędu ksiąg grunto
wych: Jana Górkę, Maurycego Rosenbliitha i 
Adolfa Tippego w Krakowie.

— W  SPRAW IE USTAWY PRASOW EJ. 
Prezyd.urn Syndykatu dziennikarzy krakow 
skich urząd•'n posiedzenie wydawców i naczel
nych redak -y ów P*sm ki akowskich w sprawie* 
w-.damea opinji o nowej ubaw ie prasow ej Po 
siedzenie odbędzie sję dziś we środę 5 bm. o 
godzin.e 8 wieczór w redakcji „Czasu**.

— BUDOWA MIEJSKICH DOMÓW CZYN 
SZOWYCH. W  jesieni ub. r, przystąpił magi 
strat m. Krakowa do budowy dwóch 3 piętro 
wych domów czynszowych w Podgórzu, oraz 
dO naobud0wy drugiego piętra domu miejskie 
go prizy ul. Rajskiej. Budowy te b ęd ą  ukońcm 
ne i oddane do użytku lokatorów w lipcu br. 
W  nowych domach miejskich, zawierających’ 
wyłącznie m ieszkania jednopokojowe z kuch
nią, znajdzie pomieszczenie około 50 rodzin.

W  ciągu lutego br. odbędzie się w magistra 
cie konierencja prezydialna w sprawie progra 
mu wiosennych robót budowlanych w mieście,

_  W SPRAW IE PODATKU WODOCTĄGO 
WEGO. Jak  wiadomo, na mocy ustawy o ochro 
nie lokatonow usiał z dniem 1 styczniu br. dla 
-mieszkań 1—6 pokojowych i pracowni ręko 
dzielniczych wkupujących patent VU kategorii, 
obowiązek ponoszenia jakichkolwiek opłat do- 
datowych d<> czynszu. Ze względu jednak na 
to że podatek wodociągowy wymierzony jest 
w-K rakow ie kwąrtalmfe z dołu (t. zn. w pierw 
szym kwartale Br. p łatny będzie podatek wo 
dociągowy za ostatni kw artał 1926 r.), przeto 
w kwartale bieżącym lokatorzy powyższych ka 
tejo rji będą jeszcze zobowiązani — po raz o- 
statni — do płacenia podatku wodociągowego 
Z dniem l  kwietnia br. obowiązek ten przejdzie 
n a  właścicieli domów.

— ,,CZARNA KAWA** SYNDYKATU 
DZIENNIKARZY KRAK. Dnia 6 bm. tj. w 
święto Trzech Króli, w »ali restauracji „Udzia 
łowej“ odbędzie się . Czai na kawa'* Syndykatu 
dziennikarzy krak. z wielce urozmaiconym pro 
gramem przy współudziale wy bitny ch sił arty

-lei m m  i i
W  dmu dzisiejszym, 2 Szwat obchodzi jeden i 

z najpoważniejszych i najwybitniejszych rab i- ; 
nów i jeden z pierwszych sjonistów w Mało- 
polsce, rabin przemyski Oedalje Schmelkes 
70-letnj jubileusz urodzin.

Rabin Schmelkes słynął już od najwcześniej
szych łat młodości, jako fenomenalny znawca 
wiedzy talmudycznej. Wuj jubilata, rabin Gak 
Schmelkes, wspomina często w swym czteroto- 
mowem dziele ,,Bejt Icchak** o Gedalje Schmel 
kesje jako o wybitnym znawcy wiedzy judai
stycznej, Rabin Schmelkes był przez pewien 
czas rabinem w Kołomyj i f a od! dwudziestu 
kilku la t piastuje urząd rabna w Przemyślu.

Należy On niemal do pierwszych sjonistów 
na gruncie Małopolski. Z dumą i odwagą pod
nosił zawsze swą przynależność do organizacji 
sjonisłycznej i mimo oiporu władz kahalnych, 
dawnych władz austrjackich i pewnych grap 1 
chasydów, wytrwał przy sztandarze sjonistyez- j 
nym. Kiedy sjoniści małopolscy wystawili kan 
dydaturę błp. Adolfa Standa. rozpoczął rabin 
Gedalje Schmelkes agitację za iiarodowym kan 
dydatem  i nie bał się narazić asymilatorskim 
kahalnikom . W  roku 1907 kandydował na po
sła do parlamentu austrjackiego z ramienia or
ganizacji s,i (mistycznej przeciwko ówczesnemu 
namiestnikowi Bobrwyńskiemu . Mimo gróźb, 
jakie kierowano pod jego adresem, pozostał 
rabin Gedalje Schmelkes wiernym idei sjonisly

I

stycznych. Podwieczorki syndykatu przez wy ! 
soki poziom swych programów a tanie ceny j 
biletów wstępu (1  złoty), stały się najmilszą 
rozrywka publiczności krakowskiej.

_  SZOFERZY KARANI SĄDOWNIE NIE 
MOGĄ JEŹDZIĆ TAKSÓWKAMI. Ministejr 
■stwo spraw wewnętrznych wydało zarządzenie 
wszystkim okręgowym dyrekcjom robót publi 
cznych przy urzędach wojewódzkich, aby »ą 
downie karanym  szoferom odbierano na przy 
szłość wsz€lkie praw a jazdy na taksówkach.

— DZIAŁALNOŚĆ KOMISARJATU TARGOWE 
GO WICYFRAOH. Komisarjat targowy magistratu 
krakowskiego w II-giem półroczu 1926 r. przepro
wadził 461 rewizyj w piekarniach, jatkach, m asar
niach i restauracjach, pobrał 665 próbek mleka, śmie 
tanki, masał jaj, sera, chleha, wędlin, towarów ko- 
lonjalnych, nadto uskutecznił 534 doniesień za prze
kroczenie regulaminu targowego, 77 doniesień za 
nchwę, 118 doniesień za wykupno towarów, 209 do- 
i iesień za przekroczenie uwidaczniania cen, 121 do- 
i iesdeń za fałszuwanie środków spożywczych, 166 
donieslieńza przekroczenie ustawy o  m iarach i wa
gach, 130 doniesień za nieuprawniony handel, w 3-ch 
wypadkach zakwestionowano ryby z powodu sprze
daży w czasie ochronnym.

— SPĘDY BYDŁA. Na targi od 26— 31 ub. ro. 
spędzono buhaji 103, wołów 158, krów 158, jałówek 
68, cieląt 337, nierogacizny 707, razem 1531 zwie
rząt.

Płacono za 1 kilogram żywej wagi: buhaje od 
1.10 do 1.57 zł, woły 1 do 1.48 zł krowy 90 g r do 
1.55 zi, jałownik 1.10 do 1.65 zł. aielęta 1.40 do 2.08 
zł, nierogaOiznę 2.15 do 2.68 zł, bitej wag nieroga
cizną 2.75 do 3.32 zł. Ze spędzonych na ta rg  zwie
rzą t sprzedano: na konsunwję miejscową 1472 sztuk 
na konsumeję innvch gmin kraju  37 sztuk, pozosta
ło niesprzpd mych 82 sztuk. Ceny powyższe c bliczo- 
no bez opłaty akcyzowej. Spęd średni. Bydło prze
ważnie gorszej jakości. Popyt ożywiony. Ceny by
dła roagtego zwyżkowe.

— ŚM IERTELNE ZATRUCIE GAZEM. W czoraj
0 godz. 7 rano  otruł się gazem świetlnym Jan Sta
choń (lat 24) pomocnik tercjana w sizkole przy ul. 
Lubomirskich 1. 19. Zawezwany lekarz pogotowia 
ratunkowego stwii rdził śmierć i zarządził przewie- 
z-enie zwłok do zakładu medycyny sądowej.

— ZAMACH SAMOBÓJCZY. W czoraj we? Wano 
pogotowie ratunkowe na ul. Bożego Giała 1. 6 , gdzie 
24-Ietni Klemens Katarzyński wypił większa ilość 
kwasu octowego w celu pozbawienia się życia. Le
karz pogotowia po zastosowaniu środków zarad
czych, przewiózł desperata do szpitala. Powód roz
paczliwego kroku nieznany.

— W ŁAMANIE DO FABRY K I ZAPAŁEK. W il
helm Bornstein zam. przy ul. Lipowej 1; 3 zgłosił 
do policji, że 31 ub. m. nieznani sprawcy włamali się 
do fabryki zapałek . Świt** przy ul. Kalwaryjskiej
1 98, skąd skradli 2 pasy transmisyjne i 4 rynny cyn 
kowe w artości 150 zł

ernej.
Rabin Gedalje Schmelkes umiłował całą da 

szą  żydostwo a w sioniżmie widział nalszlachJ 
tniejszy jego poryw. W  iniję żydostwa rozwija 
propagandę za sjonizmem^ bierze udz ał w Lou 
gresacli, konferencjach sjonistycznych i W  
wszystkich akcjach sjonislycznych.

Rabin Gedalje Schmelkes znany jest pow&zecK 
nie ze szlachttiego charakteru. Nawet najza- 
ciętsi jego przeciwnicy okazują mu pełne zau
fanie. Przed oblężeniem Przemyśla nie chciał 
opuścić miasta, w którem piastował godnoś# 
rabina, lecz r  a zeru z biedniejsza ludnością ży 
dowską pozostał wśród strasznych warunków 
w oblężonej twierdzy. Rabin Schmelkes wyst# 
puje zawsze za jednością żydowską, uważając 
za główny cel swego życia pracę dla narodu. 
Bezpośrednio po wybuchu wojny nosił się r*_ 
bin Schmelkes z zamiarem wyjazdu do Erec 
Izrael. Przejścia woienne unimożliwiły atod 
realizację tego planu.

70-letni jubileusz zasłużonego i cenionego 
sjonisty, szlachetnego człowieka i  Żyda, będzi# 
niewątpliwie manifestacją szacunku i poważa
nia, z jakiem  żydostwo małopolskie odnosi s jj 
do rabina Gedalje Schmetkesa,

Jeden ze synów rabina Schmelkesa, prof. Dr 
Schmelkes, jest rabinem i  ptroiesojrem reiigjl 
w Krakowie,

— KIESZONKOWCY. Policja aresztowała Józefa 
Urbańskiego (lat 19) i Hermana Glanca (lat 16) za 
kradziież torebki damskiej podczas przedstawienia 
w kinie „Uciecha *.

— KRADZIEŻ OTOMANY. F rancuzek Wachrel 
zam. przy ul. Orzeszkowej 1. 10 zgłosił, że 31 ub. 
m. skradziono mu z ganku otom aną wat tości 50 zł.

— PRZYKRA ZGUBA. Butersfeld Jakób zam. 
przy ul. Krakowskiej C. 31 zgłosiił do policji, że dnia 
3 bin. w czasie jazdy tramwajem na lin ji Nr. 3 zgu
bił portfel Z kwotą 550 zł.

-------- o-§-o—
Ze sceny i estrady

— Z KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIE
GO. Dziś we środę „Rumunka** Vemeuilla. Jutro 
we czwartek 6 bm. powtórzenie pięknego dramah* 
B Reslera .Światło i oień“ , która to sztuka spotka
ła się na dotychczas >\vych przedstawieniach z Wiel- 
kietn uznaniem publiczności. Na najbliższej premje
rze wystawiona Zostanie Znana i wyborna sztuka 
ludowa Szaloma Alejcłieina pt. „Tojwje der mdft 
chiger" (Tojwje mleczarz). Równocześnie pracuje ze 
spół pod kierownictwem jednego z najlepszych p a 
skach reżyserów p. Antoniego P. nad sztukami Wy
spiańskiego „Sędziowie" i „Daniel** w pięknem tłu
maczeniu poety żyd. D. Leibla. P rem  jera tychże od
będzie się po wystawieniu „Tojwje der MSlohiger**.
Z dalszego wielkiego repertuaru przygotowuje rei. 
p  Janas Turków „Od porania do wieouura" Kaśse- 
ra, .Grzeszny T su“ chińską baśń JuljuSaa Betka, 
,.In pulisz o jf der k°jt“ Pereca i ,Zalotne"
Wilde.

— TEATR POPULARNY „NOWOŚCI**. E lna Gi- 
stedt przyjechaał już do Krakowa, Celem wzięcia «- 
działu w próbacłi z najnowszej operetki KaUtnMu 
pt. .K siężna cyrku**. Dyrekcja teatru wznawia we 
Czwaretk o godz. 7*30 wieCzój znakomitą opt*efkę 
„Orłów**, w k tó ie j obok Elny Gistedt, wystąpi Wl. 
Szczawiński i T. P ilarski (juojot). Od piątku o godc 
7*30 wieczór codziennie świetna operetk i „A ieu Mi 
mi“, w k tó re j Elna Gistedt m istrzowsko odtwarea 
partję tytułow ą.

I. PORANEK symfoniczny Zwią k u  muzyków, 
który się odbędzie we czwartek dłliia 6 stoczni* br.
0 godz. U  przedpołudniem w sali Starego T eatru  
pod kierunkiem znakomitego dyrygenta W alerego 
Berdiajewa, wzbudził w mieście żywe zainteresowa
nie. Nasi filharmonicy odegrają Beethovena p ią tą
1 Czajkowskiego patetyczną symfonję. Pozostałe M-* 
lety w cenie zł.: 3 i 2 u p. J. Lipskiego, Sławkow
ska 8 .

MISTRZ BELCANTA JA  DLOW KER, którv wy
stąpi w Krakowie z jedynym koncertem we Czwar
tek, 6 bm., złożył swój program  z arcydzieł muzykł 
starowłoskiej, w których oędzie mógł zabłysnąć nie
zrównaną techn;ką głosu, cyzelaturą ornamentów 
i kunsztem interpretacji.

MARYL 4. GREMO, świetna tancerka doby współ
czesnej. wystąpi w Krakowie tylko jeden raz, a to w 
niedzielę, 9 bm. i wykona bogaty program. -



Sir. W „■NOWY DZIENNIK*' czw artek 6. I. lń?7. Nr. 4

Połączenie telefoniczne Wiedeń Nowy Jork
kwestią niedalekiej przyszłości

le le lonem  od naszego korespondenta.

Wiedeń 4 f (1)) Na urót-zysiem otw aiiiu 
r.u\/vr;u kahl.i li'Woiiic.-<nego Wiedeń -Nojrym 
Ł e i - a  / a - n . a  z \  • *• sw ej m ow ie  d y r e k t o r  juic.M 
R je ^ y  iiiouiiueklej Slingl, że nic nie Sii.j na 
pr/e-szkuddc, aby wybudować także ljuj^- lelą 
fonjtzr.Ji między Europą zachodnią a polami 
jiallowcnii Iraku i Persji a nawętj aby uzy
skać połażenie telefoniczne pomiędzy W ie-

, go "ilęd/s WleJMin a Paryżem w kwicluiu zaś i 
l »ol;.i--/eiiie e leioiń,/ne między W p-dnie'" a , 
. iauulynem. Na da isv:yni j?ij6,i»*** je-1 po ':lc/.Łie -
i V\ i■ • ie■ m z. Nusvyru Jorkiem. 1
: * * * |
i Wiedeń, 4 1. PńT. W  obecności Prezydenta |
I Austrji, kanclerza członków rządu odbyło się j 

d'zis aj uroczyste otwarcie kabla telefonicznego ,
dn em a Nowym Jcukicm, Gen- dyrektor poczty N orym beiga—W iedeń. Pierwsi wymienili de- 
ausirjackiej Hohcisel w»pt>auiiał w swojem pe®ze prezydent Hainisch oraz prezydent H iń j 
przemówieniu, że z końcem lutego nastąpi o- ] denburg, na-tępnie kanclerz Seipel i kanclerz 
twaicic bczpcóreuniego połączenia telefoniczne j Mara,

o stanie bezrebocia we Francji
(Telegram własny , Nowego Dziennika**!)

Paryż, 4 1. (K) Na dzisiejs^em posiedzeniu 
rady minisiruw złożył minister rouót publ. T ar 
d'fcu sprawozdanie o stanie bez-robocia 
Francji- W sprawo udaniu swein stwierdził mi- 
n is te ri źe sytuacja na francuskim rynku praey 
przedstawia się nie najgorzej, Tylko w nekió  j 
rych centrach przemysłowych jak w Paryżu, j 
Lyonie i Marsylji bezrobocie daje się dotkliw ie i

we znaki. W  innych okręgach przemysłowych 
bardzo rzadko zdarzają się wypadki zwalniania 
robotników. Minister czyni obecnie usiłowania, 
ażeby bezrobotni znaleźli pracę przy robotach 
drogowych. Minisu’r  stwierdził wkońcu, że w 
?amyin Paryżu znajduje się obecnie 13 tysięcy 
bezrobotnych.

F9Tajemnice Tirany i i

Rewelacje „Matina" o genezie paktu wfosko-alb&ńskiego.
^Telegram własny „Nowego Dziennika1*)

Paryż, 4 1, (K) Pod nagłówkiem „Tajemnicy i wspomnianego Paktu należy szukać w Livor- 
?Tirany“ rozpoczyna dzisp&zy Mabn serję arty  nof gd^ie podczas spotkania Mussoliniego z
kułów o genezie paktu  włosko- albańskiego Chamberlainem Anglja oficjalnie wyraziła zgc
Dzisiejszy artykuł stwierdza, iż początków dę na  zbliżenie włosko-albanskie.

Polska liczy obecnie 27-tysięcy więźniów
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa, 4 1. Sin. W  swoim czasie podali | niów politycznych. Ogólna liczba podań o ula 
taty. że rząd nie zamierza zastosować ogólnej skawienie przekracza dwuk r0tnic ilość ułaska 
amncstji, lecz ułaskawienia indywidualne. Z I wień. Ogólną liczbę więźniów oblicza m inister 
uw  k.twieu indywidualnych skorzystało do te ! stwo sprawiedliwości na 27 tysięcy, w lej licz 
go czasu 3030 więźniów, w tem kilkuset więź | łńc około 2 tysiące więźniów politycznych-

O  rozw iązanie zagadki SzekspiraMmm Et Mtsa i :̂ Mńel<r
rzsdu polskiego

(Telefonem ud naszego korespondenta)
W arszawa, 4 1. Sin- General Deedes odwie 

dzisiaj mini • ra  spraw zagranicznych Zale 
skiego i ministra spraw wewn. Sławoj Skład 
koWfikiego, z którymi odbył dłuższą konferen 
cję. Dzisiaj wieczorem odbył się n u ń  na  cześć 
gościa, na którym obecni byli m. In także 
przedstawiciele rządu.

---------ogo---------

Nowa wyprawa Sven Hedina
(Telegi am własny „Nov ego Dziennika”)
Sztokholm, 4 1. (D) Znany podróżnik szwedz 

ki Sven Iledin mimo swych 91 lat życia wybie 
ra  się jesień’ ą bieżącego toku na nową wyprą 
Wę do Azji centralnej, pr^/czem szczególnie za 
m ierzą zbadać obszary zachodniej Mcngolji

•Iłsto tnn&iflit i  lilii
Nowy Jork  4 1. PAT. Fcderaj Rezerve Bank ,
XT _  T , i v i xt- n Badacz angielski C. R, Haines zamierza rozwiąw Nowym Jorku wysiał do Niemiec przesyłkę | , • „ ,, , , P . *1 f  , r  j zac nareszcie z,q-;r>dkę szekspu-owska, a miano

iota wartuści 5 milionów dolarów pod adresem wjcje otworzyć k miiilę w kościele Stratfort on 
niemieckiego banku Rzeszy Dalsze przesyłki j Avoni przekonać •>>, czy zawiera ona istotnie 
n a ją  wkrótce nastąpić. i- zwłoki poety

mu mmm mua Pili
d la  m a rsza łk a  P iłs u d s k ie g o

(Telefonem od naszego korespondenta]
\Y ai“zuv.a, 4 1. Sin. Prymas polaki arcybi

skup R j j f n j  in-z-edai mui szalkowi Piłsudskie
mu życze**,a noworoczne. klóer idą głównie w 
tym ki-rątiku, aby wątły jego pod opieką Bożą 
łii-zycżyV:ily się d o  wyprowadzenia państwa a 
niesnasek politycznych.

Zmiana w kamcelarji cywilnej 
Prezydenta Rzeczypospolitej

(Telefonem od naszego korespondenta]
Warszawa, 4 1. Sin. W  kancelarii cywilne} 

pana prezydenta Rzeczypospolitej nastąpiły 
zpiiany personalne. Na miejsce p. D r Kaz*iui* 
raa S i ta lsk ie g o  wszfcUł Adam SkwarezyńżfcJ^ 
redator miesięcznika ,,Droga”.

Postulat kolejarzy
(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 4 1 Sin. Jak  się dowiadujemy, ko 

lojarze żądają zapomogi w wysokości jednomie 
siecznej pensji na wypadek nieuwzględnienia 
tego postulatu grożą strajkiem.

E mmm w paswitoiydi
Austria a Czechosłowacja

(Telegram własny „Nowego Dziennika
Praga, 4 1. (D) Austrjacki poseł w Pradze Dr 

Marek wręczył rządowi czeskiemu w imieniu 
rządu ausirjarkiego wniosek w sprawie zniesie 
m a wiz paszportowych, proponując naw iąza
nie rokowań w tej sprawie.

M l w Suit rtzinzały n. m
(Telegram własny „Nowego Dziennika”j

Paiyż, 4 1. (K) Z Bejrutu nadchodzą wiado 
mości, iż walki z plemionami Druzów rozgorza 
ły  na nowo, Większą bandę powstańców pod 
v odza Ali Atrasza rozpędziła kawalerja, przy- 
czem nie obeszło się bez utiar w ludziach.

Flota St Zjednoczonych
W aszyngton, 4 1. PAT. Ebit m arynarki wy

noszący obecnie 314,552.080 doi przewiduje 
utrzymanie fiuty w jej sile obecnej, proponu 
jąc jednak zmniejszenie etatu ba; meneWry floty 
o 1950 tys, doi.

Przeciwka <guuii w itrami
Waszyngton, 4 1. PAT. Socjaldemokratyczny 

senator W heeler wniósł w senacie rezolucję do 
magetjącą się natychmiastowego wycofania 
wojsk am rykaiiskich z Nicaraguy-

Poważna sytuacja w Hankau
Londyn, 4 i, PAT. ,-Timei.“ donosi z HjU> 

kou, że sytuacja tamże jest bardzo poważną, 
ze względu na ciągłe atakowanie cudzo*iem. 
ców. Kątoński minister spraw zagranic/nych 
został wezwany eto natychmiastowego putoOe- 
nia końca tym nadużyciom gdyż w i„nym  Wy 
padku angielski admirał pazedsięweźmie akcję 
u® własn ą ręlię.

hajnowsiy taniec
Jeszcze nie zdołano uporać się ze sl.omplikowa- 

nymi łamańcami „blaCkbotl0 .n‘u“ , a już pojawiła się 
zapowiedź nowegu bardziej trudnego tańca, zw»Hjj&i» 
„Ueeble Jeebles**. Egzotyczne rzecz oczywista — je 
go pas wymyślone zostało w Chicago i składa się 
z gwałtownych wstrząsów, skoków i poLrzasań we
dług recepty, podyktowanej przez czerw_*ioskóryclł 
tancerzy. Zji pierwozór służą mianowicie rytmiczne 
ruchy, wykonywane ongi prrez Indian "■ dczat aro- 
czystości, poprzedzających kr ,viożt»rci« wyprawy wo 
jenne oraz tańce czai odziejów-kapłanów w czauv 
składania przez nich ofiar ludzkich, Kultura XX-f» 
wieku!
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Pogrzeb Achad Haama
(Telegram własny „Nowego Dziennika11)

Jerozolima, 3 f. żat. Dzisiaj o godzinie 2 w 
połud, odbył się w- Tel Awiwie pogrzeb Ahad 
Haama. W  dniu pogrzebu wszystkie sklepy by 
ty zamknięte, wszystkie władze i urzędy były 
nieczynne, n a  gmachach miejskich zaw ie^one

były żałobne chorągwie. Naci grobem przema
wiali poeta Chaim Nacliman B>alik, burm istrz 
Diesenhof j rab in  Uziel.

Dzień zgonu wielkiego myśliciela został oglo 
szony jako cDień żałoby narodowej.

(Telegram własny „Nowego Dziennika1*)

Jerozolima, 4 1, ŻAT W ładza mandatowa po 
-wołała n a  nowo do życia  Radę przyboczną Ad 
iyisory Council p rzy  rządzie Palestyńskim! —  
OrfOukami ciała doradczego zostali obecnie 
mianowani wyłącznie przedstawiciele rządu. — 
Ja k  wiadomo, poprzednie ciało doradcze skla 
dało się z p rzed staw ic ie li ludnośc i żydow skiej 
I arabskiej o az 7 przedstawić! li rządu pele 
styńskiegt O d czasu iedna k, kiedy A rabow e

zaczęli bojkotować orzeczenia Rady, rząd roz - 
w ią*ał radę. Ostatnio krążyły pogłoski, że do 
nowej rady wejdą przedstawiciele ludność1 
arabskiej. W sprawie tej prowadzono leż roko 
wania, które widocznie jednak nie dały kon
kretnego wyniku, wobec czego rząd powołał 
do życia ciało doradcze złożone wyłącznie z 
przedstawicieli rządu .

Narady ministrów spraw zagranicznych
Łotwy, Finlandii i Estonii

Talin. 4 1 PAT W  czasie odwiedzin m ini
strów spraw zagranicznych Lotv.y j F inlandii 
u minjsira spraw zagranicznych Eslouji nas tą 
p 'ła  między niem; wymiana zdań na  lem at za
gadnień ogólnych i spraw dotyczących Ligi Na 
rodów a w szczególności wyborów do Rady Li 
g i Narodów. Zebrani udzielili sobie wzajem 
nyćtT informacji w spraw E rokowań o zawar 
cie i  Rosją traktatu o nieagresji oraz omówili

ytuację jaka wytworzyła się wskutek osta
tnich wypadków na Litwie. Łotewski i finladz 
Id ministrowie złożyli wieńce na grobie b. 
estońskiego ministra spraw zagranicznych Po- 
ska, który w r. 1920 byl przewodniczącym dc 
legacjt estońskiej rokowań pokojowych z Ro 
sją. Łotewski minister spraw zagranicznych 
opuścił Talin w dniu wczorajszym, finlandzki 
zaś opuszcza go dzisiaj.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

Kwa tispi insi w konli
W czoraj 1 godz. %3 ej popołudniu rozegrała siię 

■w koszarach nTlylurji im. gen. Bema przy ul.- Ra
kowickiej krwawa Iragedja. Do kaprala 5 p. a X. 
Stanisława Jaskóły przyszła Dora M„ dziewczyna lek 
kich obyczajów z którą Jaskóła utrzym ywał od pe
wnego czasu stosunek miłosny. Oboje udali się do 
magazynu broni, gdzie wkrótce po ich wejściu roz 
legły wię trzy strzały z brautiinga. Nadbiegłym do 
magazynu na odgłos strzałów żołnierzom przedsta
wił się straszny widok. Na podłodze w kałuży 
krwi leżały zwłoki dziewczyny, z przestrzelonym na 
-wylot mózgiem. Opodal leżał nieprzytomny Jaskóła 
również z dwiema ranami po strzało w cmi w głowę. 
Z pozsiawionego przez Jaskólę listu wynika, że obo
je we wzajemnem porozum ieniu dokonali podwójne 
go samobójstwa., JaSkółę w stanie beznadziejnym 
przewieziono do Szpitala wojskowego, zaś Zwłoki 
dziewczyny przew ieziono do  zakładu medycyny są
dowej. I  ragedja tniaia podkład erotyczny.

Mm  iHiNi i sanuMin
Wczoraj o godz. 5-tej popołudniu na rogu ul. Stra 

dom i ul. Gertrudy zderzył się wóz tramwajowy li 
njii S r . 1 z samochodem Ciężarowym zakładu czy 
szczenią miasta. Zderzenie było ze względu na spa
dzisty teren i niemożność zahamowania wozu tram  
wąjówego bardzo silne, tak, że tram waj wyskoczył 
v. szyn, a nadto przód tramwaju został silnie uszko- 
dzouy, prZyczem odłamki szyb zraniły motorowego 
Wskutek zderzenia ruch tramwajowy na linji Nr. 1 
uległ blisko godzinnej przerwie. Przybyłe z remizy 
tramwajowej pog'otowie dźwignęło wóz i postawiło 
go z powrotem na szyny poCzem zawieziono uszko
dzony tram waj do remizy Auto ciężarowe nie ule- 
gło- n=zkodzeniu.

— POGODA W  ZAKOPANEM. Biuletyn Pol 
7 w. T u ry st. z 4 bm.: Pochm urno , deszcz, cie
pło. ochłod-ien-e, pogoda zmienna, w iatry polu 
dniowo-zachodnie. Dziś była temperatura + 3  
stopnie. W  Zakopanem śnieg mokry, szrenin. 
Grubość powłoki śnieżnej w  Zakopanem  22 
cm., v; Murskiem Oku 42 cm.

— SKAWINA, Nowy Targ, Zakopane. Nowy 
Sącz, Dębica, Mielec Tarnobrzeg. Rozwadów, Le
żajsk, Przeworsk, Dynów! Miasta te odwiedzi w- tych 
dniach p. Silbering z W r  ,7.-.wy w sprawie propa
gandy Haolamu. Pomoc sionistów niezbędna!

C la UllOWMiiSPSWMB! I M
w  M alop«lsce 

W  krotce ro zd zie lo n a  zostanie 
Kwctd 8.000 dolarów .

Z funduszów wyasygnowanych przez kom i
tet żydów angielskich ,,W ar Victim‘s Commit- ; 
tce“ jeszcze w loku ubiegłym z inicjatywy po- i 
f ła  Dra Leona Reicha — otrzymają wkrótce i 
żydowskie spółdzielnie kredy [owe w Małopol- 
sce kwotę 8,000 dolarów, przeznaczoną wyłącz 
nie na cele kredytowe. \V szczególności otrzy- i 
mają:

Drohobycz (Samopomoc Kt edytowo-Hamdlo- 
wa) 700 doi.

Kołomyja (Związek Kredytowy) 1200-
Lwów (Kasa Rzemieślnicza) G00.
Nowy Sącz (Spółdz, Związek Kredytowy) 

500.
Przemyśl (Związek Kredytowy) 600.
Rzeszów (Związek Kredytowy) 700.
Sambor (Związek Kredytowy) 500-
Stryj (Zwieązek Kredytowy) 500.
Stanisławów (Związek Kredyt.) 700-
Tarnów (Związek Kredytowy) 600.
K redyt zostaje udzielony na pośrednictwem 

Banku dla S{ ółdzielni w W arszawie (ul. Ry 
marska 6), a po upływie roku m ają pieniądze 
być przesłane do Kasy Centralnego Banku dla 
Małopolski we Lwowie. Stać się to może jed
nak wcześniej, o ile Bank Centralny Małopol - 
ski wykaże tendencję stabilizacji.

Pozatem została zastrzeżona dla Lw©wą dla 
i’er kup-erkich kwota 1000 dolarów, dla Zło 
czow-a 100 doi.- rozdział jednak i wypłata tych 
sum nastąpi dopiero po wyjaśnieniu pewnycn 
szczegółów.

STARANIEM SEK CJI muzycznej Ż K. S. ,Mak- 
kubi“ odbędzie się w sali Żydowskiego Teatru przy 
ulicy Bocheńskiej, dnia 10 brn. Wieczór Muzyczny, z 
okazji pięciolecia ze współudziałem tenora B. Sper- 
bera. Szczegóły w program ach. Początek o godzinie 
7 30 wieczór.

i w .

Z giełd*
Giełda krakowska z 4 bm. Akcje: Bank Przemy

słowy 0.14—0.15, Tohan 0.24. Zieleniewski 12—1210, 
Górka 16.90 Siersza Górnicza 2.75, Mydło 5.50, Cho- 
dorów 102.75, Chybie 4.50, Piasecki 13.30.

G ie łd a  w a rsza w sk a
W a r s z a w a  4  b m . (PAT ? ł e ł d a  w a lu ty .

Dolary 8*98, sprz. 9*—. kun- 8*93.
Belgia 155*55, 125*86- ■‘25-24.
Londyn 43*78 sprz. 43-8&, kup. 43*67.
N. Jork 9*—, sprz. 9*''?, kup. 8*98.
Paryż. 35*67, sprz. 35*77, kup. 35-58.
Praga 26-72 sprz. 26*78 1 ■%,. 26*66.
Szwajcarja 174*18, sprz. 1-74 61. kup. 173*75
Włochy 40 57, 40 67 , 40*48.
Wiedeń 127 20, sprzi 127*52, kup. 127*88.
A k c ja :  B a n k  Polski 85—  86*— 85*0, Bank P o a

myślowy Lwów 0*— ■ Bank Zw. Sp. Zar. Poznań • ‘W
lu ls  — , Wild*—* Cegielf ki 14 25, Parowozy ń —Za
wiercie ----- * Żegluga 0*— Polska nafta 0*50,SUaiSwda-
tło  • Chmielów — fatarat howice 2*06, Pocisk — —
Zieleniew ski * Żyrardów llb&U Chodorów —— —

G ie łd a  w ie d e n s k  j
G ie łd a  w i e d e ń s k a  z d u ła .  4  b .  na. gA T

C e  W izy. Amsterdam 28355, Be igrau 1249, Bedin. 188*45 
Bruksela 2856, Budapeszt 12396 376, Ctay-
stania —*—, Kopenhaga 189*—, Londyn 3440, Madryt 
110*05, Medjolan 3180, Nowy Jork 70825, Paryż 268*, 
Praga 2097, Sofja 5*10, Łztokholm 18925, WanaaWa, 
78.25— 7S-.5, Zurych 136*79 dolary 705 90, niemieckie 
12615, angielskie 3**33, jugosłowiańskie 1246, norwe
s k ie —* polskie 78*20—79'2U rumuńskie — szwedz
ka szwajcarskie 163*4U, hiszpuń&*ae czeskie
zo-96, węgierskie 123 92 tureckie —*—

MkCje- Zieleniewski 10,—„ oiiesja —. banio 11*3, 
bal. kurpaty 9‘0o Oaiicja 101, Siersza 259, Bank Ma- 
o p o l s k i  .Lakn i i ip .  —*. Xepege —*—■

u id łd d  u ir y d łs k a
Zurych, 4. 1 PAT. Paryż 20.47A, Lundyu 25A4.5,

. ^ u y  Jdrk 5.is, Beigja 72, Wtochy 23.25, Huepa* 
jiju od.25, Holami ja 207.30, Berlin 123.15, Wiedeń 
73 .0 ,1, Sztokholm 138.40, Oslo 132, Kopenhaga 
138.15, Sof ja 3.75, P raga 15.34, W arszawa 57-50, Bu 
tiap< szt 90.65, Biaiogród 9.12.0, Afeanj 660, Kon
stantynopol 2.60 Bukareszt 2.72.5, H tóngfoirs 13.05, 
Buenos Aires 213.50. Tendencja wzmocniona.

G ie łd a  lo n d y s k k a
Londyn, 4. 1 P a T . Nowy Jork  4.85 7/16, HoŁm- 

dja 12.12 3/4, F rancja 122.82, Belgia 34.89.5 W io
chy 10818. Niemcy 20.41, Szwajcarja 25.14, Hi&zpa- 
nja 31.29, Danja 18.19 i pół, Szwecja 18.16, Nowe- 
gja 9.02 i pól, Ttelsingfors 192.85 P rag a  164.

Giełda paryska
Paryż, 4. 1 PAT. Londyn 122.85, N5wy Jork 2561 

Beigja 352, Hiszpan ja 382, Włochy 113.50 SzwajCa- 
,-ja 488.50, Danja 675, Holandja 1013, Nory egja 
645.50, Szwecja 676.50, P raga 74.90 Rum unja 13.25, 
Niemcy 602.

i KRAKOWIANKĘ I
9 c z e k o la d a  w yborna m la c s n ą  I
■ poleca: ■
I  fab ryka  A. PłnSEŁKI S. A„ Kraków J
T  ii ■ ■ ■ !  mm  ... ....

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICH 
KRAKOWSKI TEA TR ŻT DO W SKI (Bocheńska 7 | 

(pocz. o godi.-8 wiecz-j 
Środa: „Rumunka1-.
Czwartek: „Światło i cień“.

TEATR M IEJSKI IM. J .  SŁOWACKIEGO
(pocz. o  godz. 7‘30 wiecz.)

Środa: „Kredowe koło11.
Czwartek: pop. „Betleem polskie11; wieCŁ „Brft* 

boszcz wśród bo-gaczy".

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI**,
(pocz. o godz. 7130 wiecz.)

Środa: rewja „Jak dziewczątka idą spić 
Czwartek: pop. , Jak dziewczęta idą apać“ ; wiecz. 

..Orłów .

REPERTU AR KIN KRAKOWSKICH 
BAGATELA: „Noce florenckie'* (Liljana i Doro

ta Gish).
PRO'MlTiŃ: .Siostrzyczka z Paryża**.
SZTUKA: „Cnotliwa Zuzanna".
REDUTA: ,.Wyspa zatopionydi okrętów1*
NOWO/ Cl: ..Car Mikołaj I I “.
UCIECHA: „Trędowata".
W ARSZAW A: „Buster K a .s u  — b m - M T .

i
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H e  nut™
ł r a t iłfcMria p o e z u l ^ e  d o m

SraSariswssEn m  W iA lopde 13, 
w  d i ia lo  opedyc. m a jąncdatwo. p ler-

wykwali!ikBV>ii[ijrb£^
s z e f  b i u r *  I k o r e s p o n d e n t
w  ję z y k u  polskim  n iem ieckim , 
fran cu sk im  i ro sy jsk im  z d tn g o -  
le tn ią  p ra k ty k ą  w  p ie iw azo rzęd  
n ych  firm ach h a n d io w o rp n eu i 
p o s z u k u j e  p o s a d y  n a  ea ly  
dzień  ew en tu a ln ie  nu  p ó ł dnia . 
P o s ia d a m  p ie rw szo rzędne  re fe 
rencje- W a ru n k i dogodna. Ł ask . 
zg łoezen ia  k ie row ać do Adaain, 
N. Dz. d la  A . G.

iektłi f ran cu sk ie g o , n iem ieck ie  
.  go  (g ra m a ty k a , k o n w er

sacja,, l i te ra tu ra )  u d z ie la  n a u c z y 
c ielka g lnuj. M eto d a  p ie rw szo rzę
dna.. W a ru n k i ,p rz y s tę p n e . Z g ło  
si.eflaa K raków , ul. Z ie lo n a ' 11; 
U. FV- ganek

Mtfama M n i j  a f l l i

Przeciwko szczupłe ci Hf&HSZ.Z
znanych .Wschcdnlch HguW i l.zmaczaającyeh*. Po
wodują o n ; jvTż w krótkiui znaczny przyrost
na wadze, kwitnący wj gląd oraz pełne piękne kształty 
ciała (u pań przepyszny b.ust) potęgują chęć de pracy, 
wzmacniają krew i  r e .  y. Gwarant Jako niei zkudl. 
i  zaleć prze lekarzy. Wiele podz ęKowafi Uena paczki 
Zł 8. 4 paezld do całkowitej kuraefi potrzebne Zł 26. 

Dr. Hugo Car* & > .* « .« .  Od&tuł 81.

Za 4 zł. 95 gr.
(kwartalnie)

otrzym asz w p rzenum eracie  co tydzień jed n ą  książkę:

6 M i  n t f  maawiii ss-tii OTOSZOWytii L o n d o n a , B e n o i t 'a  i Inuycii n £

6 W iK  lici bibnsleczki bst-genr. iii

. Ja łtrc t FIGOL
1 r.ij f.ro-acłi p rz e c z y sz c z a '-c ą  

'..eztłoie^>ią, 3 t,.;;zm ^ d lc  dz-.c,-. vdoroi.tyc.iT,.'
Laboratorium  cliemiczno-farmdreutycine' 
A P T E K I  \ G R A L E W S K I E G O .  K R A K Ó W

««

t t
RENAISSANCE
Salwn k | ł i « n k i  M a P a k  i P an ó w

Kraków. Sławkowska L. %
tobok Grand Hotelu)

KUrc z ' eń . hce mieć prawdziwie pięknie 
strzyżoną i oudutowaną „ło >*ę, proszę się udać 

da naszej firmy.
Ponadto - iL ^ .m ic  włosów, uskutecznia się 

artjatym nie lurbaml francuskiemi-
Na Hamawiał wtoki wybór perucze.;. Zarząd.

potrzebują reklam y. 
j«« tak dobrze znanej w  każdym  zakątku kraju 

i pow szechnie cenionej za pierwszorzędne 
pióra, aktualność, pom ysłowość i rzetelność.

Po nad to ty lk o  p r o n i iA io r a to r z y  nasi będą mieli prawe za nadesłaniem 2 zł. 50 gr. otrzymać 
wraz z przesyłką do wyboru z pośród kilku wydawanych przez nas w  każdym kwartale:

i \mwinmtn?. j j g j i w  tr &
g a w Ł —  m  łw i -w ■■ i. mi iłlumul a  „Miłość Sam uraja* W acław a Sieroaze
W ten sposób „Rój* ofiarowuj< a) beletrystykę, b) aktualności podróżnicze, nistoryc me 1 V p ,  o)

ompletowania istotnie wartościowej bibliotek..

Ź i  d  i  ł  p r o i p a h t ó w l

„ R O J “
W arszawa, Kredytowa 1

s. z o. o.
P. K. O - M M

Błędnicę;
n ie d o k r w i s t o ś ć  usuwa działa 

(wzmacniająco, odżywczo, pud- 
i niecą apetyt,nieoceniony środek 
dla rekonwali s-.encji 

f  o l s ,  ta w a u o  K r a  K r z y s i to r o r e k ia p o  
Wino ehinowo-żelazisie na maladze hiszpańukej. Do 
nabycia we wszystkich aptekach i drogerjai b  — Ceua 
za PI. 4-25 Zł, pół 2‘ćO. We własnym interesie żądać 
wyraźnie Polseravallo Mra Krzyrztofoisł .egu. i abora- 
torjum chem.-farm. M. Krzysztoforski, Tarnów.

SANATORJUM
i zakład kąpielowe leczniczy „SALUS*
Dra Kupczyka, Kraków, uh Szujskiego U . Tel. 1296 
choroby wewnętrzne (szczeg. serca) i nerwowe. Ką
piele kwasowęglowe, elektrj czne. wodoh cznictwo, 
parnia, na. wiefiania, elektryzowanie, masaż, «kłady 
mułowe itd. Staranna (Jjeta w chorobach seroa, Basedo
wa, przewodu pokarmowego, cukrzycy i artretyzmie. 
Przeciw astmie wziewanla kwasowe i wibroinhalaeja.

i g o j i o i c C  ( K u l f e c e r
G r o d * k < x 4 $ .

Naj cc.uększ.y a iy b o jr  : 
gram gfónara  z  laba  

kuferkozaęcj? .. •.
■i szcifkóbugafy

Z. Józefowicza, Kraków, ul. Wlśfna 12
p rzy jm ują  zapisy na  k u rs  3-m iesięcznj zawodowy. W arsztaty  
i sala m odeli p rzy  szkole. W ykłady prow adzą w ybitni fachowcy 

autom obilow i. D ogodne w arunki spłaty.
Program ów  i inform acji udziela Zarząd Kursów.

A A A A A A A A

ZASTĘPCY
n a  poszczegó lne  p ow iaty  Ja- 
k o te ł  p o d ró łu ją e y  d o  sp isa  
dąży  p ie rw fizo n ed n y c li n a -  
szy n  m loczorsk ien  i w lrów ok 
do  m leka  da  b a rd so  d o b ry eb  
w aru n k ach , p o ssu k iw s n l. — 
KeflokEuje s ię  ty lk o  n a  aiły  
p ie rw szo rzędne. — F aohow ay  
m a ją  p ie rw szeństw o . Listo* 
w ie  z g ło sz e n ia  do  firm y  i

M. Guttmann
w P rz a m y fih i, J a g ie l lo ń s k a  4

Marka światowa! sławy"99

Ma zdrowia d z iec i!
przez powagi 'ekarskie zalecany.

HAYA po berm l n i  I i pl  ArmsEmcznu
^  “VT'J0HYG1BNICZN£ 

|d)atu@fflowiątidusa 
a s a

▼ Y T T f T T T

Tysiące podziękowań!
ptstofo śądaś Mlośy wssęś>2o trlko PUPay hfAYA 

Do nibydi w* awyitkicb ipteMck 1 d r^urr/ ;.

S* HAY# apMaą Ołórr” .t/rf* rp !
L W Ó W

mm#
u m i i a f f i f l i f f R f l i P H P B a p i i f i a a a f i i n i i

p r  Y taNle u s s lk lc  U M i a l m l a  w  zakres drufcaratwa w c h e d u m  —  w  — CTSgófcioicI 
efruirE berkow e, kypleckle, ira c a y rie w c , r d l i a o t ,  n M Op h w  I d i lala wyfcooafa* 

takowe staranade, r y l i i c  po cenach w lk H io w — ych

W KRAKOWkE, ORZESZKOWEJ 7 -  TEL. 179.

i n H n n a H H n H u u u s , , 1
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